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KIPRO KOVOTOJAI SIŪLO PALIAUBŲ DERYBA
VENGRAI PAMINĖJO SAVO TAUTOS
SUKILIMĄ 1848 M. PRIEŠ AUSTRUS
Panašiai, kaip ir pereitą rudenį, buvo pakviesta 
rusij kariuomenė numalšinti laisvės kovotojus

VIENA, Austrija, 
kovo 15, okupantams 
plėstų naujas vengrų

Budapešto gatvės, strategi­
niai punktai, buvo apstatyti sti­
priomis Sovietų tankų ir kulkos­
vaidžių sargybomis. Vengrų pa­
triotai slaptais atsišaukimais 
jau seniai ragino tautiečius tin­
kamai paminėti šią dieną. Šven­
tės išvakarėse buvo paskleista 
atsišaukimų su raginimais veng­
ti atviru susirėmimu su Sovie­
tų ir vengrų ginkluotomis pajė­
gomis, o dieną praleisti tyliu su­
sikaupimu naujai kovai, kada 
bus atėjęs tinkamesnis momen­
tas.
Kovo' 15 — tautos šventė

Nors 1848 m. kovo 15 dienos 
sukilimas prieš Hapsburgų prie­
spaudą vengrams laisvės neat­
nešė, bet sukilimo diena buvo 
paskelbta vengrų tautine šven­
te.

Užėmus Vengriją Sovietams, 
tautos švente buvo paskelbta ba­
landžio 4, kada raudonosios hor­
des “išlaisvino” vengrus (1944 
m.) nuo nacių okupacijos.
Austrai pasikeitė, rusai — nel '

Vengrų sukilimas prieš 109 
metus buvo toks galingas, kad 
Austrija buvo priversta šauktis 
savo sąjungininkų rusų pagal­
bos. Austrai ir rusų kazokai, 
malšindami laisvės ištroškusius 
vengrus, savo despotizmu ir 
žiaurumu pasižymėjo, kaip ir 
Sovietų raudonoji armija perei­
tų metų spalio-lapkričio revoliu­
cijos malšinime.

Nuo to laiko daug kas pasi­
keitė. Austrovengrijos karalys­
tė subyrėjo. Iš Austrijos išsi­
vystė taikinga tauta, kurį šian­
dien supranta kaip vengrų, taip 
ir kitų pavergtų žmonių laisvės 
troškimus.

Bet rusų caristų imperaliz- 
mas, Įvilktas į naują rūbą, pasi­
darė dar baisesnis.
P'etofi ir Kossuth

Ryškiausios asmenybės, įėju­
sios iš tų laisvės kovų laikų į 
vengrų tautos istoriją, y,'ra Pe- 
tofi ir Kossuth. Pirmasis, poe­
tas, paruošė tautą sukilimui ug­
ningomis poemomis į (kovą už 
laisvę. Kossuth, -karys, vadova­
vo vengrų karui prieš austrus 
ir rusus. Revoliucijai nepasise­
kus, Kossuth pabėgo į Turkiją. 
Austrija ir Rusija buvo pasiruo­
šusius net skelbti karą Turkijai, 
jei ji neišduos sušaudymui Kos- 
sutho.

Jį išgelbėjo JAV prezidentas 
Lincolnas, pasiuntęs į Dardane- 
lius laivą, kuris . vengrų tautos 
didvyrį atgabeno į Prancūziją, 
o paskui į Ameriką.

Kaltina Kestnbaum 
-prezidento patarėją
Jo Kinijos politika priešinga 
vyriausybei ir kongresui

WASHINGTONAS, D. C. — 
Senatorius Bridges (r., N. H.) 
išsireiškė, kad Meyerio Kestn- 
baumo “naudingumas” Baltie­
siems rūmams pasibaigė, kitaip 
sakant, kad jis turėtų pa'si- 
traukti.

Meyer Kestnbaum, Čikagos 
fabrikantas, buvo 1954 m. pa­

— Vengrijos laisvės kovos diena, minima 
rusams suteikė daug rūpesčių, kad neišsi- 
sukilimas.

skirtas specialiu piezidento Ei- 
senhowerio patarėju, tarpvals­
tybinių reikalų komisijos pirmi­
ninku. Grįžęs iš kelionės po To­
limuosius Rytus, jis pradėjo 
duoti “asmeniškai” patarimus 
išsižadėti Tautinės Kinijos ir 
ruoštis pripažinti komunistus 
kaip faktiškuosius Kinijos val­
dytojus.

Tokie patarimai yra visiškai 
priešingi.vyriausybės it kongre­
so politikai Kinijos klausimu, sa­
ko sen. Bridges. Kitas respub­
likonu senatorius, jų vadas, 
Kndwland, taipgi piktai reaga­
vo prieš patarėjo patarimus. 
Savo išsireiškimais Kestnbaum 
nori pakenkti Amerikos užsie­
nio politikai, sako Knotwland.

Iš VISO PASAULIO
Amerika “be valdžios”

WASHINGTONAS, D. C. — 
Amerikos istorijoj bene pirmą 
kartą pasitaikė, kad sostinėj ne­
beliko vyriausybės vadovybės. 
Prezidentas Eisenhoweris iš­
plaukė į Bermudą, vicepreziden­
tas Nixon važinėjasi po Afrikos 
šalis. O valstybės sekretorius 
Dulles yra pakeliui iš konferen­
cijos Australijoj.
Atskrenda Goldą Meir

TEL AVIV, Izraelis. — Izrae­
lio užsienio reikalu ministeris 
Goldą Meir išskrido į Washing- 
toną reikalauti, kad Egiptui bū­
tų uždrausta atgabenti savo ka­
riuomenę į Gazos sritį. Gazos 
civilinė valdžia jau yra Egipto, 
rankose.
Atominiai ginkai Vokietijoj

BONA. — Vokietijos vyriau­
sybė patvirtino, kad Amerikos 
kariuomenė Vokietijoj yra ap- 
ginkuota atominiais ginklais — 
bombomis, raketomis ir grana­
tomis (atominei artilerijai).
Jordanu džiaugsmo diena

AMMAN, Jordanija. — Nu­
traukus savitarpinės pagalbos 
sutartį su Anglija, jordanai su­
ruošė masines džiaugsmo de­
monstracijas. Girdėjosi ir šū­
viu, leidžiamų į orą. Pasitaisė ir 
sužeistų. Policija pagrasino kon­
fiskuoti ginklus, kas juos var­
tos savo džiaugsmui pareikšti.
Streikas laivų dirbtuvėse

LONDONAS. — Anglų laivų 
dirbtuvių unija, pagrasino, kad 
šeštadienį 1200,000 darbininkų 
išeis į streiką, jei nebus pakel­
tas darbininkams atlyginimas. 
40 mašinistų unijų paskelbtų 
streiką, simpatizuojant laivų 
statytojams. Tuomet nuo darbo 
atsitrauktų apie 3 mil. žmonių.
Pabaltijo skolos Anglijai

LONDONAS. — Anglų vy­
riausybė stengiasi prikalbinti 
Sovietų Sąjungą plačioms eko­
nominėms deryboms, kuriose bū­
tų svarstomas ir atsiskaitymas 
už anglų paliktą turtą ir kapita­
lą Pabalti jos valstybėse. Anglų 
apskaičiavimu^ Sovietai, užim­
dami 1940 m. i Lietuvą, Latviją 
ir Estiją, pasisavino anglų ka­
pitalo už 7.5 mil. sv. sterlingų.

UNITED PRESŠ-NAUJIENŲ Photo

Admirolas Richard E. Byrd, šiaurės ir pietŲ ęoliu nugalėtojas, buvo palaidotas Arlington nacio­
nalinėse kapinėse.

SENATO STUDIJA PRIEŠ AMERIKOS
EKONOMINĘ PAGALBA SATELITAMS

Teikiamos gerybės sueitą į Sovietų maišą
WASHINGTONAS, D. C. — Senato komitetas paskelbė jo 

užsakytą studiją apie ekonominę paramą Sovietų satelitinėms 
valstybėms. Studijos išvados yra prieš tokios paramos teikimą.

Komitetas šį i klausimą buvo 
pavedęs ištirti privačiai ekono­
minių studijų organizacijai 
(Council for Economic and In­
dustry Research, Inc.). Jos eks­
pertai sako, kad planuotoji pa­
galba Lenkijai ir Vengrijai prieš 
keletą mėnesių, jei ją būtų pri­
ėmę, būtų gedėjusi sustiprinti 
draugingumo- jausmus Vakarų 
pasauliui. Jei pagalba būtų bu­
vusi atmesta, būtų dar susilpni­
nę Sovietų poziciją.
Aplinkybės pasikeitusios

Nekalbant apie galimą psicho­
loginę naudą iš tokios paramos, 
o tuiint galvoj vien tik komu­
nistų bloko ūkinius sunkumus, 
paramos teikimas satelitinėms 
šalims tik sustiprintų komunis­
tų bloko visuotinę ekonominę si­
stemą, sakoma šioj studijoj.

Joje pastebima, jei Amerikos 
ekonominė parama maistu, ža­
liavomis ir gal kapitalais būtų 
satelitu priimta, nėra jokio už­
tikrinimo, kad tomis gerybėmis 
pasinaudotų satelitų tautos, ka­
dangi tiek pat gerybių būtų ga­
lima išgabenti iš tų kraštų kur 
nors kitur (į Sovietų Sąjungą ir 
jos rinkas).
Lenkai derisi valstybės 
departamente

Senato komitetas šią studiją 
paskelbė kaip tik tuo metu, kada 
Washingtone jau kelintą savai­
tę posėdžiauja komunistinės 
Lenkijos prekybos delegacija.

Komunistinė Lenkija prašo iš 
Amerikos pigiomis kainomis 
maisto iš JAV atsargos sandė­
lių, už $200 mil., kurie būtų su­
mokėti lenkų pinigais (zlotais). 
Ji be to prašo paskolinti iš Eks­
porto-Importo banko $100 mil. 
užpirkti Amerikoj mašinų.

Ir vienai, ir kitai transakcijai 
reikalingas kongreso nutarimas. 
Prez. Eisenhoweris priminė, kad 
jis pasiruošęs kreiptis į kongre­
są leidimo paskolinti Lenkijai 
šią sumą, jei aplamai jos dery­
bos su valstybės departamentu 
bus vaisingos.

• Suomijoj, siaučiant didelei 
pūgai, susidūrė du greitieji trau­
kiniai. Nelaimėj žuvo 24 kelei­
viai, 30 keleivių sunkiai sužeista.

Vėliausios Žinios
• Cook apskrities prisieku­

siųjų teismas Čikagoj apkaltino 
13 jaunuolių dalyvavimu Alvin 
Palmer, 17 metų negro, užmu­
šimu. Jiems gresia mirties 
bausmė.

© Senato specialus komitetas 
pareikalavo šoferių unijos pre­
zidentą Dave Beck pristatyti jo 
ir jo unijos pajamų ir išlaidų, 
dokumentus iš 1949—1955 me­
tu.

9 Su Egipto gubernatorium 
gen. Latif į Gazą atvyko ir 50 
karo poicininkų. Latif paprašė 
vietinių gyventojų mandagiai 
elgtis su JT policija.

• Viceprezidentas Nixon po 
pavėluotos kelionės dėl lėktuvo 
sugedimo atvyko į Libijos so­
stinę Tripoį. Gyventojai ir ypač 
karalius Idris viceprezidentą 
priėmė kaip dideį draugą. (JAV 
turi Libijoj didelę aviacijos ba­
zę).

• New Yorke buvo iškilmin­
gai sutiktas Airijos sostinės Du­
blino meras Robert Briscoe. Jis 
yra pirmas žydas, išrinktas šio 
katalikiško miesto valdytoju. Jis 
švęs’ šv, Patriko dieną sU New 
Yorko airiais ir katalikais.

• JT gen. sekretorius Ham- 
marskjold atidėjo savo kelionę 
į Egiptą, gavus žinią, kad į 
Ameriką atskuba Izraelio užsie­
nio reikalų ministeris (Goldą 
Meir su skundais JT ir JAV.

Teroras Kuboje
Diktatoriaus garbintojai 
persekioja opozicijos vadus

HAVANA, Kuba. — Numal­
šinus naują revoliuciją, kurioje 
diktatorius Batista vos išliko 
gyvas, prasidėjo diktatūrininkų 
atsikeršijimas ne tik revoliucio­
nieriams, bet ir šiaip politikams 
iš opozicinių grupių.

Havanos priemiesty rastas 
nušautas buvęs senatorius Pala- 
yo Navarro, 60 metų. Jis buvo 
pirmininkas ortodoksų partijos, 
esančios opozicijoj. Dieną anks-

Douglas reikalauja 
sankcijų Sovietams

JAV ir JT turi siekti vengrų 
išlaisvinimo, sako senatorius

WASHINGTONAS, D. C. — 
Senatorius Paul Douglas (dem., 
Ill.) kongreso atstovas Judd (r., 
Minn.) ir 60 kitų kongreso na­
rių bei visubmenininkų paskelbė 
atsišaukimą į JAV prezidentą ir 
tautą sustiprinti kovą už Veng­
rijos išsilaisvinimą.

Atsišaukimas skelbiamas Ven­
grijos laisvės dienos (kovo 15) 
proga. Atsišaukimo autoriai pa­
ragino JAV ir Jungtines Tau­
tas, kad jos griebtųsi sankcijų 
prieš Sovietus, kol jie neati- 
t:auks savo armijų iš šios šalies. 
Sen. Douglas, atstovas Judd pri­
klauso Pavergtųjų tautų draugų 
Amerikoje organizacijai, kurios 
vardu minėtas atsišaukimas ir 
buvo pasiųstas prez., Eisenho- 
weriui ir paskelbtas visuomenei.
Jungtinėse Tautose tylu

Minėtos organizacijos atsi­
šaukime Vengrijos laisvės die­
nos proga pastebima, kad JT 
priėmė 13 rezoliucijų. Bet kai 
komunistai užleido vėl Vengri­
jos pasieny geležinę uždangą ir 
kai sustojo vengrų bėgimas, 
Jungtinėse Tautose pasidarė ty­
lu.

Jungtinėms Tautoms padary­
ta rimtų priekaištų dėl dvigu­
bos moralės Izraelio ir Sovietų 
atžvilgiu. Izraelis išpildė visus 
JT reikalavimus, gi Sovietai, ku­
rie nuvertė teisėta Vengrijos 
vyriausybę, pagrobė ministerį 
pirmininką Nagy, įstatė į val­
džią savo pastumdėlius ir lai­
kosi valdžioj tik masiniais areš­
tais, deportacijomis ir šaudy­
mais, Jungtinių Tautų sankcijų 
nesusilaukė.

ANGLAI PAKORĖ GRAIKĄ
NICOSIA, Kipras. — 18 me­

tų graikų jaunuolis Evagoras 
PaUikarides buvo pagautas su 
ginklu, bet jį nevartojant. Ta­
čiau anglų teismas nusprendė jį 
pakarti. Už ginklų turėjimą Ki­
pre anglai jau pakorė 9 graikus.

čiau dingo jo sekretorius. Ji il­
gai kankino policijos agentai,, 
reikalaudami pasakyti, kur slap­
stosi Palayo Navarro.

Kiti du politikai iš opozicinių 
grupių rasti pakarti.

GRAIKŲ KOVOTOJAI PRAŠO ANGLUS 
GRAŽINTI IŠ TREMTIES MAKARIOS

Arkivyskupo paleidimas yra kelias i taiką
NICOSIA, Kipras. — Graikų teroristinių kovotojų organizaci­

jos (EOKA) vadas paskleidė atsišaukimų, adresuotų anglų val­
džiai, kuri kviečiama užmegzti su jais derybas dėl paliaubų.

60 senatorių kovos 
už išlaidų mažinimą

“Nauja era” biudžeto politikoj
WASHINGTONAS, D. C. — 

Sen. McClellan (dem., Ark.) su­
sitarė su 58 demokratų ir vie­
nu respublikonu senatorium 
įteikti projektą, kuris leistų kon­
gresui griežčiau prižiūrėti vy­
riausybės švaistymąsi su pini­
gais.

Su šių metų biudžeto projekto 
įteikimu prasidėjo savotiška po­
litika santykiuose tarp vyriau­
sybės ir kongreso. Ligi šiol bu­
vo negirdėtas dalykas, kad vy­
riausybė, įteikusi biudžeto pro­
jektą, irtų kalbėti, kaip Eisen­
howeris su Mumphrey, kad biu­
džetas yra išpūstas ir kad jį rei-1 
kia apkarpyti. Paprastai vyriau­
sybė, įteikiant biudžetą, pabrė­
žia, kad jis subalansuotas lai­
kantis didžiausio taupumo ir 
kad vyriausybė kovos iš visų jė­
gų prieš biudžeto — vyriausy­
bės darbų programos siaurini- 
mą.

Iš kitos pusės kongresas, ku­
ris, kaip nepriklausoma tautos 
atstovybė tiria biudžeto pozici­
jas ir jas priima pagal daugu­
mos narių nusistatymą, paprašė 
vyriausybę, kad ji parodytų, ko­
kias išlaidas jos manymu galima 
sumažinti.

Nužudė buvusį žydų 
veikėją Vengrijoje

Kaltino dirbus su naciais
TEL AVIV, Izraelis. — Dr. 

Rudolf Kastner, kontroversinis 
žmogus izraelitu tarpe, n irė nuo 
žaizdų, gautų per atentatą prieš 
jį kovo 4 d.

Jis buvo sunkiai sužeistas ne­
žinomų užpuolikų. Pereitais me­
tais jis atsidūrė teisme, ginda­
masis nuo Vengrijos žydų imi­
grantų, rašiusių spaudoj, kad 
jis karo metais buvo nacių ko­
laborantas.

Į teismą stojo būrys žydų iš 
Vengrijos, kurie liudijo, kad 
Kastner, būdamas įtakingu zio- 
nistų vadu Vengrijoj, pasiuntė 
mirčiai į kacetus tūkstančius, pa­
prastų Vengrijos žydų, kad iš­
gelbėtų jų elitą, vadus. Teismas 
jį išteisino. Bet,atrodo, jo kal­
tintojai paėmė reikalą į savo 
rankas.

AFL-CIO rezoliucija 
Vengrijos klausimu

WASHINGTONAS, D. C. — 
Vengrų tautinės šventės proga 
AFL-CIO prezidentas ’George 
Meany pasakė per radiją kalbą, 
atsišaukdamas į viso pasaulio 
darbininkiją remti kuo galint 
vengrų tautos išsilaisvinimo pa­
stangas.

George Meany paskaitė ir šios 
15 mil. narių organizacijos va­
dovybės reikalavimą nutraukti 
diplomatinius santykius su So­
vietais, išmesti iš Jungtinių 
Tautų Sovietų iškamšinę valdžią 
Vengrijoj ir paskelbti Sovietam 
ekonomines sankcijas, kol jie 
neišsikraustys iš šios okupuotos 
šalies.

EOKxA vadas žada tuoj su­
stabdyti kovą prieš anglus, kai 
tik anglai paleis ištremtąjį ar­
kivyskupą Makarios. Jis laiko­
mas Seycheles. salose Indijos 
vandenyne. Jį suėmė ir ištrėmė 
pereitais metais anglų karo gu­
bernatorius maršalas Harding. 
Makarios buvo Kipro salos grai­
kų ne tik religinis, bet ir politi­
nis vadas, stovėjęs priešąįcy 
graikų kovos už Kipro prisijun­
gimą piie Graikijos.
Anglai kiek nustebinti

EOKA vado pasiūlymas tai­
kintis sukėlė anglų nustebimą, 
kadangi jie to nelaukė šiuo mo­
rn entu, ką tik pakorus- vėl grai­
kų kovotoją.

Tačiau anglų valdžia pasiūly­
mą svarsto gana rimtai. Val­
džia niekad nebuvo praradusi 
vilties, kad anksčiau, ar vėliau 
revoliucionierių jėgos susilpnės 
ir kad jie bus priversti prašy­
ti taikos.

Graikų teioristinė kova už Ki­
pro salos prijungimi prie Grai­
kijos ėmė dabartinėmis griežto­
mis formomis reikštis prieš dve­
jetą metų. Ginklų ir politinės 
pa r? mos sukilėliai gaudavo iš 
Graikijos. Siūlėsi į pagalbą ir 
Sovietai, pasiųsdami į Graikiją 
užsienio reikalų ministe.į šepi- 
lovą. Bet graikai Sovietų pagal­
bą atmetė.
Paveikusius Jungtinės Tautos

Graikijos pastangos surasti 
pakankamai šalininkų Jungtinė­
se Tautose sudaryti politinį 
rentą prieš Angliją taipgi ne­

pasisekė. JAV su savo š? liniu­
kais atsisakė eiti iš naujo į vai­
dus su Anglija. JT tik priėmė 
pageidavimą, kad taika Kipre 
būtų greitai atstatyta.

EOKA savo proklamacijose 
apie paliaubų derybas kaip tik 
ir remiasi JT pageidavimu iš­
spręsti Kipro klausimą taikiomis 
priemonėmis, laikantis JT čarte- 
rio, sueinant į derybas anglų 
valdžiai su Kipro salos vadovy­
be — arkivyskupu Makarios.

Paliaubų pasiūlymas buvo pa­
sirašytas EOKA vado Dighenis 
(graikų pulkininko Grivas).

Malaja susilauks 
laisvės rugp. 31

Azijoj, Afrikoj dygsta viena 
valstybė po kitos

KUALA LAMPUR, Malaja.— 
Šių metų rugpiūuio 31 dieną Ma- 
lajos šalis, dabar anglų protek- 
toriatas, bus paskelbta nepri­
klausoma valstybė. Ji, kaip ir 
naujoji negrų valstybė Afrikoj 
Gana (Aukso krantas), pasilie­
ka laisvu noru Britų Bendruo­
menėj, kaip savarankiškas jos 
narys. *

Mala jos laikinoji vyriausybė 
jau prie'š tai įteiks prašymą JT 
saugumo tarybai, kad ji tuoj po 
nepriklausomybės paskelbimo, 
būtų priimta į Jungtines Tau­
tas.

Malaja susideda iš 11 dalinių 
valstybių. Jos teri orija yra 
50,000 kv. mylių didumo, gyven­
tojų — šeši milijonai. Ji turi 
visokių gamtos turtų ir žalia­
vų, iš kurių pati svarbiausia — 
guma (kaučiukas).



Rockford, Hl.
Lietuviu klubo nauja 
konstitucija

,i«n- Per keletą metų buvo kalbėta 
, ' apie tai, kad klubui yra reika- 

. tingi tam tikri įstatai, pagal ku- 
■ . k riuos jo visa veikla būtų tvsrko- 

ma. Buvo renkamos komisijos, 
kurios įstatų paruošimo darbą 

' turėjo atlikti. Tačiau tas reika­
las vis buvo vilkinamas ir ati- 

’ • dedamas. Jei komisija paruoš-
davo įstatų projektą, tai jis bu­
vo taisomas. Komisijoms nuo­
lat besikeičiant, per ilgą laiką 

1 taip ir nepasisekė prie’ nieko 
konkretaus prieiti.

" ''b . Ret štai klubo nariu susirin- 
kime, kuris įvyko šiomis dieno­
mis, įstatų priėmimo reikalas 
pajudėjo. Komisijos narys dr. 

" " ‘ P. Luomons perskaitė keturis 
(■' projek uojamų įstatų paragra- 
- fus, dėl kurių daugiausia buvo 

ginčytasi ir diskutuota. Tie pa; 
v-*!*' ragrafai maždaug štai ką nusa- 

_ _ ko: 1. į Lietuvių kultūros drau- 
gijos ir klubo valdybas gali būti 
renkami tik lietuvių kilmės as­
menys, 2. biznio direkcijoje tu-, 
rj bū i du lietuviai, o kiti du di­
rektoriai gali būti ir kitataučiai, 
3. įstatai gali būti pakeisti tik 
tuo a i veju, jei už tą pakeitimą 
pasisako trys ketvirtadaliai su­
sirinkime dalyvaujančių narių, 
ir 4. ant čekių turi pasirašyti 
pirmininkas, iždininkas ir vie­
nas iš direktorių.

Tie paragrafai buvo siūlomi 
specialiai tam, kad klubo ir 
draugijos vadovybė neišspruktų 
iš lie uvių rankų. Nes jei kokiu 
nors būdu, sakysime, į Lietuvių 
klubo vadovybę patektų kitatau­
čiai, tai, aišku, kad jie ir klubą 
kontroliuotų. Minėti paragrafai 
nuo to apsaugoja. O vis dęlto 
buvo ir tokių narių, kurie siūlė, 
kad įstatai būtų priimti jr be tos 
apsaugos. Vadinasi, be minėtų 
paragrafų. Tik dr. P. Luomons 
ir K. Barzdukas padėtį 
išgelbėjo, griežtai reikalaudami, 
kad minėti paragrafai būtų pri­
imti. Tatai pareitame susirinki­
me ir buvo padaryta: konstitu­
cija (įstatai) ir pataisymai buvo 
vienbalsiai priimti.

Lietuvių kultūros draugijos 
susirinkiman atvyko ir kandida-

tai Į rfiies+o tarybą. Jie pasaką 
trumpas kalbas, kuriose išdėstė 
savo pažiūras į tai, kaip mies­
to reikalai turi būti tvarkomi.

Mūsų, senasis meras M llon 
Lundstrom irgi sta o kandidatū­
rą antram terminui. Jo oponen­
tas prikiša Lundstromui, kad jis- 
pro pirštus žiūrįs į tavernų vei­
klą. Per keturis savo adminis- 
t.avimo metus iš viso jis užda­
ręs tik vieną taverną. Girdi, 
įstatymams ir daugiau tavernų 
nusidėjo, bet meras su jomis 
švelniai apsiėjęs.

Iš to kandidato pasisakymo 
susidaro toks įspūdis, kad jis, jei 
būtų išrinktas meru, tuoj pradė- 
ų tavernas smaugti, o gal ir 

prie privačių klubų kabintis. O 
gal jo visos kalbos yra niekas 
daugiau, kaip tik balsų žvejoji­
mas prohibicijos šalininkų tar­
pe?

Dabartinį merą remia unijos 
ir bendrai darbininkai. “Labor 
News’’ savaitinis laikraštis, at­
remia jam daromus priekaištus. 
Didieji laikraščiai betgi remia 
Ben Shleicherio kandidatūrą. Aš 
manau, kad lietuviai balsuoto­
jai ir be agitacijos žinios, už ku­
rį kandidatą balsuoti.
Įdomi konvencija

Lietuvių klubo salėje įvyko 
tikrai nepaprasta konvencija, į 
kulią suvažiavo apie 500 delega­
tų. Visi delegatai — jauni ir se­
ni — buvo nebyliai. Konvenci­
joje dalyvavo keturių valstybių 
delegatai.

Kai posėdžiai pasibaigė, tai 
buvo surengti šokiai. Veikė bu­
fetas ir delegatai užkandžiavo.

Tokio didelio nebylių skai­
čiaus aš savo gyvenime nebuvau 
matęs; jų buvo pilna didžioji sa­
lė ir apatinės klubo patalpos. Ir 
jokio triukšmo, jokio alaso! O 
:ie nebyliai gana linksmi ir kul- 
ūrirgi žmonės. Nors jie links­

minosi iki 1 vai. nakties, bet vis­
kas praėjo sklandžiai, jokių ne­
susipratimų nebuvo. Tarp su­
važiavusių delegatų matėsi ir 
negrų.

Malonu, kad mūsų klubas jau 
tiek išgarsėjo, kad jo patalpo­
mis pradeda naudotis įvairios 
rūšies .-suvažiavimai ir net ne­
bylių konvencija.

žvalgas

UNITED PKESS-NA1 .IIENU Photo
Robert Briscoe, Dublino miesto burmistras, atvyko į New Yorką, 

kur dalyvaus St. Patrick dienos iškilmėse. Kaip žinia, St. Patrick 
yra airiu šventasis. Airiai jo atminimą labai iškilmingai pamini. Bris­
coe yra pirmas žydu tautybės Dublino mesto burmistras. Jis irgi 
rūko "didelius cigarus", bet, kaip jis teigia, tai nereiškia jo gimi­
nystės ryšių su Churchilliu.

Reikalauja mirties 
15-kai gaujos narių

Valstybės gynėjas Adamow- 
ski reikalaus teisme, kad mir­
ties bausme būtų nubaustas ne ; 
tik Joseph Schwartz, 17 m., ku­
ris plaktuku užmušė Alvin 
Palmer, taipgi 17 metų, bet ir 
visi Rebels gaujos nariai, išvi­
so 14, kurie dalyvavo ano ne­
grų jaunuolio nužudyme.

Iš jų 4 yra jaunesni, negu 17 
metų. Jie perduoti jaunuolių 
teismui.

Ši gauja pirmadienio vaka­
rą susirinko į savo “būstinę”, 
kavinę prie 51 st. ir Wolcott 
avė., ir nutarė užmušti pirmą 
pasitaikiusį negrą. Jie susėdo į 
automobilius ir prie Kedzie 
avė. ir 59 si. pamatė du neg­
rus, laukiant autobuso.

Gengsteriai užvažiavo už 
kampo, pastatė automobilius, 
kad į juos būtų galima greit 
susėsti. Vienas iš jų, Joseph 
Schwartz, iš 5202 Laflin avė., 
pasiėmė plaktuką, smogė Pal-

m
 Gėlės Mylintiems
Vestuvėms 
Banketams 
Laidotuvėms 
Papuošimams.

GĖLININKAS 
4180 ARCHER AVBNUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka­
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.
' ROY R* PETRO (Putramentas) 

5525 So. Harlem Avenue 
Portsmouth 7-9020

“RIGOLETTO” OPEROS 
KVIETIMAI , 

JAU GAUNAMI

Operos spektakliai įvyksta 
kovo men. 30 d., šeštadienį, 8 
vai. vak. ir kovo mėn. 31 dieną, 
sekmadienį, 3:30 vai. po pietų. 
Kvietimus prašoma Įsigyti iš 
anksto pas platintojus:

Marquette Parke Marginių 
krautuvėje, 2511 W. 69 St.

Brighton Parke J. Savrima- 
vičiaus krautuvėje, 4358 South 
Fairfield.

Bridgeporte J. Karvelio pre­
kyboje, 3322 So. Halsted St. 
ir paštu, pranešant pageidauja-

Kvictimus galima užsisakyti 
mą vietą, ir pažymint dieną 
Kartu reikia prisiųsti ir atitin­
kamai sumai piniginį orderį ar 
pačius pinigus šiuo adresu: 
Chicagos Lietuvių Vyrų Cho­
ras, 2524 W. 69 St., Chicago 29. 
Illinois.

Įėjimo kainos yra: 5, 4, 3 ir 
2 dol. Marijos Augštesniosios 
mokyklos salėje visos vietos 
numeruotos, patartina kvieti­
mais apsirūpinti jau dabar.

(Sk.)

INSPECTOR
On small electro machine devices, 

knowledge of inspection. 
Too] and print necessary. 
Excellent opportunity with 

yapidly growing organization.

Electro - Snap Corp.
4218 West Lake St.
VAn Buren 6-3100

PASAKOS-
VAIKŲ DŽIAUGSMAS!

Pasakų knyga—geriausia dovana! 
Už $1.80 autorė atsiųs savo naują 
128 puslapių lietuviškų pasakų 
knygą “Saulės vestuvės”. Spalvotas 
viršelis, daug dail. Stančikaitės 
iliustracijų. Persiuntimą apmokam.

SONĖ PIPIRAITĖ TOMARIENĖ, 
5126 So. Aberdeen, Chicago 9, III.

k------------ ----- ---------------- ,-------

Piliečių klubo žinios
Amerikos Lietuvių Piliečių 

Pašalpos Klubo eilinis susirinki­
mas įvyks sekmadienį, kovo 17 
d., Hollywood salėje (2'417 W. 
43 St.). Pradžia 1 vai. po pietų. 
Nariai.-ės ir norį įsirašyti į klu­
bą prašomi gausiai atsilankyti. 
Tarp kitų svarbių klubą liečian­
čių reikalų turėsime progos iš­
girsti ir šokių parengimo komi­
sijos raportą, kuris įvyko praei­
to mėnesio vasario 24 d.

Praeito klubo susirinkime, 
įvykusiame vasario 17 d. nieko 
ypatingo nebuvo. Susirinkimas 
buvo tvarkingas. Prisirašė prie 
dubo trys nauji nariai-ės, bū­
tent: Raštėnis ir žmona bei po­
nia Bali imas. Tai palyginti dar 
neseni žmonės.

Valdybos ir komisijos rapor­
tai priimti vienbalsiai. Ligoniai, 
curie sirgo, jau baigia pasveik­
ai. Linkiu jiems greit sustiprė­
ti ir paliuosuoti klubą nuo pa­
šalpų išmokėjimo.

Be to, susirinkime buvo iš­
rinkti darbininkai klubo šokiu 
vakarui. Vasario 24 klubo šo­
kių parengimas buvo sėkmingas, 
bet galėjo būt dar sėkminges­
nis. Publika Hollywood salės ne­
užpildė. Ko galima norėti iš pu­
blikos, jei ir penki valdybos na­
mai parengime nedalyvavo. Iš 
šalies žiūrint, tai labai blogą 
įspūdį sudarė. Liūdna, kai ne­
matai klubo parengime vadovy­
bės. Ne be reikalo kai kurie da­
lyviai išsireiškė, jog tai pana­
šu į boikotą iš valdybos narių 
pusės.

šiaip buvo geras Ben Pavio 
orkestras, linksmi šokiai, val­
giai, saldainiai ir geros rūšies 
gėrimai bei vertingos dovanos 
visus puikiai nuteikė. Gerai pa­
sirodė ir patarnautojai. Jie bu­
vo paslaugūs ir mandagūs^. Taip­
gi negalima užmiršti komisijos, 
kuri dėjo daug pastangų, kad 
parengimas pasisektų.

Reporteris

Pittsburgh, Pa.
Iš LB Pittsburgh 3 apylinkės 
posėdžio

LB Pittsburgh© apylinkės me­
tinis narių posėdis įvyko vasa­
rio 17 d. Piliečių svetainėje. Na­
rių ir svečių dalyvavo nemažai. 
Buvo raportas iš 4956 metų vei­
klos ir delegatų pranešimai iš 
suvažiavimo LB praeitą vasarą 
Clevelande. Raportai priimti. 
LB apylinkės narių turi 45, ir 
ūpas geras. Aptarti buvo LB or­
ganizacijos einamieji reikalai ir 
daug kitų klausimų. Posėdyje 
buvo pasisakyta už įjungimą į 
LB apylinkes visų geros valios 
lietuvių, nežiūrint jų pažiūrų. 
LB apylinkės yra priimti įstatai, 
išlaikyti Lietuvybę, ugdyti ir 
plėsti lietuvių meną, mokslą ir 
kultūrą, ir taikųjį sugyvenimą, 
ir taip pat remti kovą už Lie­
tuvos išlaisvinimą, šiuos užda­
vinius įmanoma atlikti tik ben­
dromis visų lietuvių jėgomis bę 
pažiūrų skirtumo. Dėl to kiek­
vienas lietuvis yra kviečiamas 
būti LB apylinkės nariu; šiems 
metams LB apylinkėje perrink­
ta valdyba. Ją sudaro šie asme­
nys: pirmininkas inž. V. Mažei­
ka, vicepirm. kun. V. Budreckas, 
sekr. J. Skirmundris ir A. Ža- 
liaduonis, ižd. A. Krapas, kultū­
ros reikalams J. Taoras, kultū­
ros fondo atstovas W. Chini- 
kas. LB Pittsburgho apylinkės 
sekantis susirinkimas įvyks ko­
vo 31 d., sekmadienį, 4 vai. po 
pietų Lietuvių Piliečių draugi­
jos patalpose. Visi LB apylin­
kės nariai bei svečiai nuoširdžiai 
prašomi dalyvauti ir laiku at­
vykti į susirinkimą.

ALT Pittsburgho skyriaus 
posėdis įvyko vasario 27 d. Lie­
tuvių Piliečių draugijos patal­
pose. Buvo perskaitytas prane­
šimas apie vasario šešioliktosios 
minėjimo atskaitą. Minėjimo 
metų surinkta aukų $925.75. Iš 
tų aukų pasiųsta Vasario 16 
gimnazijai $110; ALT centrui 
pasiųsta $700. Posėdyje aptar­
ti Alto skyriaus įvairūs reika­
lai ir pe. rinkta valdyba šiems 
metams. Pirmininkas A. Palec­
kis, vicepirmininkas P. Pivaro- 
nas, antras vicepirm. adv. Ed. 
X. Schultz, trečias vicepirm. J. 
Taoras, sekretorius S4 Bakanas, 
pagel. sekr. A. Krapas, finans. 
sekr. panelė A. Naujeliūtė, ižd. 
J. Grėblį finas, iždo globėja pa­
nelė Julija Alešiūnaitė, W. Chi- 
nikas ir J. Virbickas. Reikia pa­
žymėti, kad Alto Pittsburgho 
skyrius atliko savo pareigas ga 
na sklandžiai ir vieningai, be 
tbejo taip pat atliks ir ateityje.

Pranešimas. The 1957 Festi­
val. Festivalis ruošiamas Syria 
Mosąue patalpose. Sponsored 
by Duquesne University. Festi­
valis įvyks gegužės mėn. 3, 4, 5,

L. Agronomų S-gosęir
L. Profesorių Dr-jos Valdyba 

d. Festivalyje dalyvaus 18 tau­
tų grupės, turės savo pavilijo­
nus. Jų tarpe bus ir lietuvių. 
Turės, kaip ir kitos tautų gru­
pės, lietuviškų valgių ir lietu­
viškų išdirbinių parodą. Lietu­
vių Chairman bus panelė Antoi-

Dešimt mėty 
mirties sukaktis
A. a. prof. dr. Jurgio Krikščiūno 
10 metų mirties sukaktuvių 
viešas paminėjimas

Lietuvių Agronomų S-ga Chi­
cago j e ir Lietuvių Profesorių 
Draugija, kartu abi susidė- 
jusios, ruošia vie'šą a. a. prof.. 
agr. dr. Jurgio Krikščiūno 10 
metų mirties sukaktuvių pami­
nėjimą š. m. kovo mėn. 24 d. 
(sekmadienį). Velionis du kar­
tus yra buvęs Lietuvos žemės 
Ūkio Ministru, jis vadovavo ž. 
C. Tyripio Įstaigai, buvo “že­
mės Ūkio” redaktorius, Koope­
ratyvų S-gos “Linas” valdybos 
pirmininkas, ž. Ū. Akademijos' 
Dotnuvoje ir Pabaltijo Univer­
siteto tremtyje profesorius ir, 
be to, turėjo dar kitų pareigų. 
Velionio veiklą žemės ūkio, koo­
peratinėje ir akademinėje srity­
se nušviesti, taip pat pavaizduo­
ti ano meto aplinką, kurioje jam 
teko dirbti, yra numatyti šie 
prelegentai: prof. S. Dirmantas, 
dr. V. Manelis ir agronomai: A. 
Indreika, K. Jėčius ir J. Klevai- 
tis.

Visuomenė maloniai kviečia-

mer’iui į galvą. Po to jis sušu­
ko gaujai, kad “sutvarkyta”. 
Jie susėdo į automobilį ir nu­
važiavo. Palmer buvo nuga­
bentas į Šv. Kryžiaus ligoninę 
ir už kelių valandų mirė, (v)

ma šiame paminėjime dalyvauti.
Minėjimas įvyks Lietuvių Au­

ditorijoje, 3137 S. Halsted St. 
(salė bus nurodyta vietoj). Mi­
nėjimo pradžia — 3 vai. po p., 
ir jo programai skiriama pusan­
tros valandos laiko.

PADĖKA

PETRAS BUDRICK
Mirė 1957 metų vasario 15 d. 

ir palaidotas Lietuvių Tautinėse 
kapinėse.

Velionis Petras Budrick ne­
gali atsidėkoti tiems, kurie su­
teikė jam paskutini patarnavi­
mą ir palydėjo jį į amžinybės 
vietą. Todėl mes, atmindami jį 
ir apgailėdami jo mirtį, dėkoja­
me draugams, atvykusioms į 
šermenis, atsiUntusiems geliui 
užpirkusiemš mišias ir palydė- 
jusiems į kapus.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 W. 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834
K ■ ■■■...  ...........

LOVEIKIS’’^
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. Y Ards 7-7308<------------- -J

nette Naujeliūtė.' Vakarais tau­
tų grupės pasirodys su taut, 
drabužiais, šokiais ir dainomis. 
Todėl draugijos turėtų pa' emti 
šį gražų lietuvišką kultūros dar­
bą, ir paraginti savo narius at­
silankyti į minėtą Festivalį.

Kitas pranešimas. Attorney 
Edward A. Schultz, has ann­
ounced an independent candida­
cy for Judge of Common Pleas 
Court. He will seek Democra­
tic and Republican nomination. 
He is a Democrat, Primary 
Election May 21. Nominacijų 
balsavimai įvyks gegužės 21 d. 
Mūsų tautietis lietuvis adv. Ed- 
wardas A. Schultz, yra čia gi­
męs ir augęs. Nors niekad ne­
matęs Lietuvos, jisai nuo jau­
nų dienų dalyvauja visuose lie­
tuvių judėjimuose ir stengiasi 
padėti savo tėvų kraštui. Jisai 
priklauso visoms lietuvių drau­
gijoms, yra Lietuvių Kambario, 
ir Lietuvių Jungtinių organiza­
cijų pirmininkas. Todėl visų lie­
tuvių pareiga savo tautietį rem­
ti nominacijose ir vėliau balsuo­
ti už Edwarda A. Schultz, for 
Judge of Common Pleas Court...

Fr. Žilionis
SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ 

PR AN E ŠI M A i

Amerikos Lietuvių Piliečių Pašal­
pos Klubas laikys savo mėnesini susi­
rinkimą sekmadieni, kovo 17 dieną, 
1 vai. po pietų Hollywood svetainėje, 
2417 W. 43rd Street.

—P. J. Petraitis, rast.
Balfo 4 skyriaus svarbus susirinki­

mas Įvyks ateinantį sekmadieni, kovo 
17 d?, 12:30 vai. po pietų, parapijos 
salėje, 1644 Wabansia Ave Susirin­
kime bus svarstoma daug svarbių rei­
kalų. Skyriaus valdyba kviečia visus 
narius ir Balfo rėmėjus šiame susi­
rinkime dalyvauti.

—Br. Tūbelis, sekr.
Lietuvių Agronomų Sąjunga Čika­

goje šaukia visuotinį narių susirin­
kimą kovo 16 d., 7 vai. vak., Lietuvių 
Auditorijoje (3133 So. Halsted St.) Po 
susirinkimo bus bendra vakarienė. 
Visi nariai su šeimomis, giminėmis 
ir pažįstamais maloniai kviečiami šia­
me susirinkime dalyvauti.

—Liet. Agr. S-ga Čikagoje.

Dėkojame M. Vaidylai už at­
sisveikinimo kalbą koplyčioje ir 
kapuose.

Dėkojame laidotuvių direkto­
riui Antanui M. Phillips už man­
dagų ir tvarkingą patarnavimą. 
Dėkojame karstanešiams, mine- 
šusiems jį į atnžinojo poilsio 
vietą, ir visiems laidotuvėse da­
lyvavusiems giminėms, drau­
gams bei pažįstamiems. O Tau, 
mūsų mylimasis, sakome: Ra- b 
miai ilsėkis šaltojoj žemelėj.

Nuliūdę lieka: e
Žmona Stelia, sūnus Petras, | 
marti Frances, brolis Rapo- » 
las, jo žmona Connie.

Kazimieras Zelnis
De Kalb, Illinois

Mirė 1957 m. kovo 14 d., 6 
vai. ryto, sulaukęs 74 metų am­
žiaus. Gimęs 1883 m., kovo 4 d. 
Lietuvoje, Remasų kaime.

Amerikoj išgyveno 52 metus.

Paliko nuliūdę: žmona Pauli­
na, sūnus Mykolas, dukterys: 
Valeria Smith ir Matilda Sche- 
mett, 2 anūkės: Kathleen Smith 
ir Jeannie Schemett; sesuo Ag­
nes Wilson ir brolis Jonas; kiti 
giminės, draugai bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas pas Ronan 
Mortuary, Oak St., De Kalb, Ill.

šeštadienį, kovo 16 dieną, 9:30 
vai. ryto bus lydimas iš Šv. 
Mary bažnyčios į Šv. Mary kapi­
nes.

Visi a. a. Kazimieras Zelnis 
giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnus, Dukterys, 

Anūkės, Seselė ir Brolis.

Laidotuvių direktorius Ronan 
Mortuary.

LIŪDESIO VALANDOJE SAUKITE

Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

B

l| MAŽEIKA & EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

1 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS 

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601

i • I

JohnF.Eiideikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga • . t

AMBULANCE DIEN4 IR NAKTĮ

1
4605-07 So. Hermitage Avenue

j Tel.: Y Ards 7-1741—1742 ir LAfayette 3^9851

1
 4330-34 So. California Avenue

Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
—-------- ---  --------------------------------------- ■ . - — ūit—J

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVL 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO
\ DALYSE.

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVĖ., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUAN1CA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpubHc 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

~ PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18111 STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette .T3572
‘ GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUAN1CA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 So. 50th Ave., Cicero

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687_________

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone; YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COrjmddore 4-2228

— Buvę tremtiniai, nepamirs- 
te n kasių niūriose stovyklose 

vvg draugų. Bent vieną kartą 
♦ išdarbį;
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DIDYSIS KONCERTAS
New Yorkas, Clevelandas, Chicago ir Bostonas atvyksta į Detroitą 

—š. m. balandžio mėn. 6 d. 8 vai. vakare.

Soliste Aldona Stempužienė; balerina T. Babuškinaitė-Vasiliaus- 
kienė (ir dalis jos studijos baletininku); muzikas Aleks. Kučiūnas 
(Chicagos “Rigoletto” operos dirigentas); rašytojas Paulius Jur­
kus (š. m. literatūros laureatas)—visi kaip vienas, lėktuvais ir 

traukiniais, pažymėta data bus Detroite. ,
DETROIT, MICH. — Po ilgų 

pasitarimų pavyko su paminė­
tais artistais-muzikais - rašyto­
ju susitarti ir jie balandžio mė­
nesio 6 d. (šeštadienį) 8 vai. va­
kare Holy Redeemer salėje, 5671 
W. Vernor Hwy duos nuostabų 
koncertą, o rašytojas P. Jurkus 
skaitys savo kūrybos ištraukas. 
L. B. Detroito Apylinkės Valdy­
ba tikisi, jog į šį puikų, daug 
pinigo kaštuojantį, parengimą 
suplauks masės mūsų tautiečių 
ir, tuo pačiu, tas iškilusis kon­
certas suteiks kiekvienam atsi­
lankiusiam gilaus dvasinio pasi­
tenkinimo, o LB galės paremti 
Lituanistines, šeštadien. m-lų, 
Jaunimo šventės ir kt. tautiniai 
svarbių kultūrinių darbų įvyk­
dymą. Gražių sumanymų ir sie­
kių LB Detroito Apyl. Valdyba 
turi daug—trūksta pinigo. Už­
tat visas paminėto koncerto pel­
nas skiriamas LB švietimo-kul- 
tūrinei veiklai išplėsti.

Antraštėje pabraukti artistų- 
muzikų vardai patys už save by­
loja. Ypačiai keliame sol. Aldo­
nos Stempužienės vokalinio me­
no talentą. Tai mūsų JAV (o 
gal ir viso pasaulio?) lietuvių 
pasididžiavimas. Ypatingai auk­
štai A. St. dainavimo mena — 
balsinę jos medžiagą — vertina 
amerikiečiai — muzikos kriti­
kai. Aleksandras Kučiūnas — 
žymusis mūsų muzikas, naujai 
ruošiamos “Rigoletto” operos 
dirigentas Chicagoje: malonu, 
jog jį girdėsime akompanuojant 
sol.. Aldonai Stempužienei. T. 
Babu’škinaitė - Vasiliausk i e n ė 
(Kauno Valstybės Teatro baleti- 
ninkė — profesionalė) su savim 
atsiveža porą aukštos kl., (jos 
studijos) baletininku. Paulius

Jurkus? — tai jau šiuo momen­
tu bene labiausia iškilusi lietu­
vių literatūroje (JAV) asmeny­
bė, kuris už savo “Smilgaičių 
akvarelę” laimėjo $1,000 “Drau­
go” premiją. Kuris mūsų šian­
dien nenorėtų jį patį pamatyti 
ir pasiklausyti jo kūrybos —gy­
vu žodžiu?

—o—
Prisiminkime, jog nei visi 

lietuviai turi teisę, ne visi gali 
laisvai nebaudžiamai susirinkti 
į tokią meno puotą. Bet kurios 
rūšies lietuviški kultūriniai pa­
rengimai buvo draudžiami se­
novėje, rusų carui valdant Lie­
tuvą. Ir kokia buvo didelė šven­
tė, kai lietuviai kartą 1899 m. 
rugpiūčio 20 d. suvaidino Palan­
goje komediją “Amerika Pirty­
je’”!! Kiek tuomet buvo lietu­
viško džiaugsmo ir pasididžia­
vimo išgyventa! Kokios šventiš­
kos nuotaikos nuskaidrino liūde­
sio kupiną lietuvio širdį!... Ve­
lionis gen. dr. VI. Nagius-Nage- 
vičius kartą apie šį vaidinimą 
rašė; “žmonės važiavo, kaip į 
atlaidus”... Ir reikalavimai bu­
vo maži, o džiaugsmo tiek daug.

—o—
Kartą J. Povickaitė-Okuličie- 

nė rašė “Lietuva Didžiajame 
Kare” (autorė gyveno Latvėnų 
dv., Troškūnų valse., Panevėžio 
ap.) 1916 m. liepos mėn. 7 d., 
pagaliau įvyko vaidinimas. Pa­
vyko neblogai. Žmonių buvo 
tiek, kiek tilpo klojime. Labai 
patiko: ypačiai — velniai ir pra­
garas. Dekoracijos ir kostiumai 
buvo primityvūs. Man ši diena, 
nežiūrint didžiausio nuovargio, 
buvo labai maloni. Nors kartą 
ir pas mus, Troškūnuose, buvo

galima laisvai suvaidinti, Norė­
jome dar ir kitą sekmadienį pa­
kartoti, bet vokiečiai neleido”...

Vis mums kas nors neleidžia. 
O dabar ar geriau Lietuvoj ? 
šiandien bet kokia, vaidyba bei 
koncertai tarnauja (ten Lietu­
voj) tik Sovietų Rusijai — ko­
munizmui. Ir knyga, nors para­
šyta lietuviškai, — tarnauja ru­
sų komunizmo ir jų stabų gar­
binimui lietuvių tautos niekini­
mui bei dergimui.

JAV gyvendami, turime daug 
laisvės. Mums niekas nekliudo 
lietuviška kultūros darba dirbti 
ir gėrėtis koncertais, vaidyba ir 
kt. Dažnai numojame ranka į 
prašymą apsilankyti į kurį ruo­
šiamą rimtą koncertą, vaidini­
mą bei kurį kitą parengimą... 
(Gal per dažnai jie ruošiami?)

šįkart LB Detroito Apylinkės 
Valdyba ruošdama tokį iškilų 
koncertą-vakarą maloniai prašo 
paramos. Jūsų parama, jūsų 
atėjimas tikrai reikalingas. Te­
gu lūžta Holy Redeemer salė 
nuo masės kultūrinių entuzias­
tų. Atidėkime visus kitus reika­
lus kitai dienai, bet į šį koncertą 
—būtinai ateikime. Įsipareigo­
kime!

Iš anksto biletai parduodami 
Petrulionio ir Patalausko “Gai­
vos” krautuvėje, be to, VI. Pau­
žos “Neringos” knygyne ir 
krautuvėje prie šv. Antano pa- 
rap. bažnyčios. Džiugu būtų, 
kad ir mes, išėję iš koncerto sa­
lės, tartume: “Man ši diena — 
man šis' vakaras — koncertas, 
nežiūrint dieniausio nuovargio, 
patiko ir suteikė laimės ir džiau­
gsmo šypsnelį”. —VI. Mingėla.

Rochester, N. Y.

Iš Saulėtos Floridos

BKSLas.;.

Lietuvių Prekybos Namai
1957 metų moderniški baldai, be brokų —su­
gadinimų, klientų s-tos be finansų kompanijų

IŠSIMOKĖJIMAI 3 METAMS

Sofa—dienos metui, nakčiai—puiki lova tik .... $3Q«OO
5 dalių sofa, kėdė, otomane, dvi pagalvėlės, nakčiai 3-jų 

asmenų miegamasis pas mus tik ..............  '^9 9 "00
Už $400.00 siūloma Nylon svečių kambario baldai: sofa ir 
dvi kėdės, moderniško stiliaus ir geriausių fabrikų apmu­
šalai King tik ......................   $g g C).00
3 dalių miegamojo kambario baldai, ąžuolo, riešuto, 

raudonmedžio pas mus tik

5 dalių virtuvės formica stalai

9x12 vilnoniai kilimai Bigelow ar Alexander Smith

Stiklo durimis knygoms spintos su reguliuojamomis len­
tynomis, 4 eilių, tik ... ...r.............. .........  ^29'00

t

Linoleumas 9x12, įvairiausių spalvų ......................  $g.5O
8 kubinių pėdų šaldytuvai Admiral, Westinghouse $ 159 
Virimui porcelano pečiai Crown ir kitų firmų .... $gg.00

pas mus
$149.00

$39.00

Furniture Center?į

3224 So. Halsted Street Victory 2-4226
Vedėjas JUSTAS LlEPONIS

Atidaryta pirm, ir ketv. 9:00—9:30, sekmadienį 10:00—5:00, 
kitomis dienomis 9:00—6:00.

Mes mėgstame teatrą
Kai tik neseniai vešėjo Cleve- 

lando “Vaidilos” teatras, tai salė 
buvo sausakimšai prikimšta, kas 
rodo, kad Rochesterio kolonija 
pasiilgusi teatro. Visai užtar­
nautai teatras buvo šiltai sutik­
tas, bet tenka pastebėti, kaip 
kolonija vertino savąjį teatrą, 
kurį kadaise yra turėjusi ir ku­
ris net ir kitas kolonijas lanjkė. 
Mūsų mielajam akt. J. Karibu­
tui iš čia išsikėlus, teatras iš­
nyko. Jo nuopelnai kolonijai 
liko, nors tam tikros grupės ir 
ignoruoti. Akt. J. Kaributas mū­
sų kolonijoje buvo tartum švie­
sus žiburys, kuris dirbo, visai 
nepaisydamas, kas kam patinka 
ar ne, kad tik teatras egzistuo­
tų. Net ir po pirmojo išvažia­
vimo, kai įvyko katastrofa ir 
atėmė pusmetį laiko iki pagijo 
sulaužyta koja, vos spėjęs pa­
sveikti, vėl ėmėsi darbo. Vėl 
kartojo, net gerai pavykusius 
“Mokyklos Draugus”, žinoma, 
jis dirbo vienai grupei—parti­
jai, kuri prašė ir norėjo, kad 
jai teatras tarnautų. Tą ateiti­
ninkų grupelė patį didžiausią jo 
darbą ir pasisekimą sugriovė. 
Mat bijota, kad nebūtų per di­
delė garbė. Mat, tie ‘Mokyklos 
Draugai” tėra vertimas ir nelie­
tuviškam veikalui gėda priskirti 
per daug reikšmės”. Nors dabar 
labai nudžiugo, kai sulaukė 
“Brandos Atestato” nieku ne- 
lietuviškesnio veikalo, žinoma, 
koktu apie tai kalbėti, bet kai 
svetima duona pasidaro skanes­
nė ir vengiama prisiminti, ką 
turėjome, — juokas praveria 
burną! . . .

Už visą jo didelį darbą, už 
tiek praleistų repeticijose vaka­
rų .(o juk apie dešimt veikalų 
yra pastatys) keliantis į Los 
Angeles jam net nepasistengė 
tarti gero žodžio ir bent kuklių 
išleistuvių suruošti. Tie visi, ku­
rie ignoravo ir tarėsi, kad ir jie 
nieko neprasčiau galėtų pasiro­
dyti—dingo, kaip žvirbliai išbai­
dyti. Liko be teatro, be režiso- 
riaus. Tiesa, kartais pasigirstą 
pavienių balsų, ir net gandų, 
kad jis žada grįžti vėl pas mus, 
bet ar grįš? Mes Jus įvertinam, 
Jūsų laukiam ! Jeigu tada nesu­
pratom—dabar atrodo viskas 
būtų kitaip. Rochesteris džiaug­
tųsi. —Rochesterietis.

Visokios žinutės iš Miami
Prieš kiek laiko atvyko į Flo­

ridą p. J. Gustainis kartu su 
žmona. Sustojo pas ponus Kau- 
lakius.

Pereitą mėnesį aplankė mus 
ponai Grubal iš Kenosha, Wis. 
Su jais buvome nesimatę per 35 
metus. Pirmiau jie gyveno Ra­
cine mieste ir laikė gazolino sto­
tį prie kelio, kuris eina į Madi­
son, Wis.

Ponai Grubai Floridą aplankė 
pirmą kartą. Labai jiems pati­
ko.

Vasario 28 d. netikėtai mus 
aplankė “Keleivio” redak.orius 
J. Sonda ir Pik. Baublis. Malonu 
buvo su jais kelias valandas pra­
leisti.
Svečiuose

Kovo 3 d. buvome užprašyti 
į svečius pas p. A. Pakšį, kuris 
West Palm Beach (703—42 St.) 
nusipirko naują namą. Pakvie­
tė atvažiuoti ir pamatyti jo rezi­
denciją.

Kvietimą priėmėme pasimaty­
ti su savo senu bičiuliu “iš anų 
dar laikų”. Dalykas tokis, kad 
p. Pakšys per daugelį metų gy­
veno Racine. Taigi buvo mūsų 
kaimynas, kai mes Kenoshoje 
gyvenome.

Važiavome Sunshine State 
Pkwy keliu. Kelias naujas ir 
labai gražus. Vienur jis eina 
per viršų (kito kelio), kitur po 
apačia. Tokiu būdu nereikia da­
boti šviesų, kurios nusako, ka­
da važiuoti, o kada, sustoti.

Važiavome keturiese: dr. C. 
Paukštis ir ponia bei mudu du. 
Svečiamovės ne tik pas p. Pak­
šį, bet taip pat sustojome pas p. 
Liulevičių ir p. Gruzdą, kuris lai­
ko tavefną. Išpardavę “Mamy­
tės” sūrius, laimingai grįžome 
namo.

Vos spėjome grįžti namo, kaip 
atvažiavo ponia J. Shimkus ir 
pakvietė važiuoti į Lietuvių klu­
bą. Kiti iš kelionės jautėsi pa­
vargę ir atsisakė į klubą važiuo­
ti, tačiau aš sutikau.

Į klubą nuvykome 7:30 vai. 
vakare. Žmonių jau buvo susi­
rinkę apie 200. Vaidino “Ado­
mas ir Jieva” veikalą. Svarbes­
nes roles atliko ponia Slivienė, 
Kraučiūnas ir J. Swolkin. Kaip 
paprastai, vieni vaidinimu buvo 
patenkinti, kiti raukėsi. Bet taip 
jau visada yra.

Koncertinę programos dalį at­
liko Miami lietuvių choras, p. 
Anitos Navickaitės vadovauja­
mas. Vėliau p. Navickaitė pa­
dainavo solo. Programą baigė 
choras. Publika programa buvo 
patenkinta ir nesigailėjo aplo­
dismentų. Navickaitė buvo ap­
dovanota gėlėmis.

Parengime turėjau progos su­
tikti “Keleivio” redaktorių J. 
Sondą ir pulkininką Baublį. Ma­
lonu taip pat buvo susipažinti su 
p. Ben J. Survill iš Oak Lawn, 
Ill. Priėjęs prie manęs, jis pa­
klausė, ar aš esu Naujienų ko­
respondentas Braze. Kai atsa­
kiau, jog taip, tai jis tuoj užsakė 
du “haibolu”. Papasakojo, kaip 
jis, būdamas 12 metų amžiaus, 
išnešiodavęs Naujienas. Sako, 
mane gerai pažįsta P. Grigaitis 
ir kiti iš Naujienų štabo. Nau­
jienas skaičiau ir tebeskaitau, 
pareiškė jis.

Ponas Survill ilgus metus tar­
navo Chicagos policijoje. Jis bu­
vo policijos seržantas. Dabar išF 
policijos tarnybos yra pasitrau­
kęs.
Sveikinimai

Mano 80 metų amžiaus sukak­

ties proga susilaukiau daug svei­
kinimu iš visur. Sveikino mane 
p. S. Stivensonas (Miami), Vin­
cas ir Ona Skupei'kai (Holly­
wood, Fla.), J. Mitka iš So. Mil­
waukee (vardadienio proga), 
Ted ir Josephine Bagdonai iš Ke- 
noshos ir daugelis kitų. Visiem, 
kurie mane prisiminė, tariu šir­
dingą ačiū.
Padėka

Šia proga noriu tarti širdingą 
ačiū Miami lie'.uvių klubui ir jos 
valdybai už suteikimą Vasario 
16 d. minėjimui (minėjimas įvy­
ko vasario 17 d.) salės nemoka­
mai. Kadangi paprastai už salę 
imama 40 dolerių, tai nemoka­
mos salės suteikimą tenka lai­
kyti auka. C. K. Braze

“Mirtis sėdi prie stalo su ne­
suskaitomais milijonais žmo­
nių”. Kodėl? Kaip jos išvengti? 
Atsakymą rasite J. Laukio kny­
goje “Gera sveikata ir ilgas 
amžius be vaistų'. Kaina $1.00 
su prisiuntimu. Gaunama Nau­
jienose.

Pataria auditorių 
skirti, ne rinkti

Gubernatorius Stratton pasi­
sakė už ekspertų projektą pa­
keisti valstybės konstituciją, 
kuri leistų gubernatoriui vals­
tybės auditorių skirti, vietoje 
ligšiolinio rinktojo.

Gubernatoriaus pasirinktą 
asmenį į auditorius turėtų įvir­
inti valstybės senatas, šis pro­
jektas kilo po to, kai žmonių 
rinktas “lygiu, visuotiniu ir 
slaptu . balsavimu” auditorius 
Orville Hodge išvogė iš kasos 
apie pustrečio milijono dol.

Gubernatorius teisinosi, kad 
jam buvo neįmanoma kontro­
liuoti auditoriaus, kadangi jis 
priklausė ne nuo gubernato­
riaus, bet nuo balsuotojų. Kas 
kita būsią, kai auditorius bus 
skiriamas. Tas, kuris jį skirs, 
galės jį prižiūrėti ir neprižiū- 
rėjimo atveju kaltinamas, (v)

Skaitykite "N-n as”

Olis kandidatuosiąs 
į apygardos teisėjus

Tribūne dienraštis patyręs, 
kad A. Olis, sanitarinio dist- 
rikto prezidentas, nori kandi­
datuoti bet kuriuose teisėjų 
rinkimuose, koaliciniame są­
raše. Teisėjų rinkimai bus bir­
želio 3 d.

Demokratų vadai davę suti­
kimą, kad jų apygardos teisė­
jo Denis Normoyle vietą, jam 
pasitraukus į pensiją, užimtų 
respublikom] kandidatas. Bet 
lai esanti problema patiems 
respublikonams susitarti dėl 
savo kandidato.

Laikraštis primena, kad Olis 
po D. Eisenhowerio laimėjimo 
1952 m. tikėjosi gauti paskyri­
mą į federalinius teisėjus. Bet 
tam pasipriešinęs respubliko­
nų senatorius Dirksen. (v)

“arsmiritp? “N-nose”

Now a fino 
automatic 
at a NEW 
LOWl 
PRICI

This BRAND NEW thrifty Maytag has 
features found only in higher priced model?

MODERN STYLING-Full width, raised 
back panel with coppertone accent and 
sparkling trim usually found In top-of- 
line models.

BUILT IN SUDS SAVER-Permits revise 

of your hot sudsy wash water. The same 
system found in other washers costs 
many dollars more.

SELECTIVE WATER LEVEL CONTROL
Lets you adjust water level to the size
ef the load, saves up te S gallons of 
water on small loads.

LIO SHUT OFF SWITCH-When lid h 
hilly opened all washer action stops. 
Added convenience and safety found In 
no other washer at thia price.

RBMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

"NAUJIENOSE"
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FLEXIBLE CONTROLS —Fills,washes\ 
rinses, spins damp dry and shuts off all 
automatically. You can repeat or omit 
any cycle phase.

UNBALANCE SWITCH-Automatically 
shuts off washer in cast of unbalanced 
load, prevents possible damage to washer. 
Efficient water extraction.

EXCLUSIVE GYRAFOAM WASHING 
ACTION —Forces water gently through 
clothes—washes cleaner, quicker.

EXCLUSIVE SWIRLAWAY DRAINING 
RINSE—Wash basket spins wMI< tub 
drains. Never lets dirty wattr strain 
through clothes.
AERATED SPRAY RINSE-Provides morel 
efficient flushing, and deaneing action. ,

MANY OTHER OUTSTANDING FfATURISt

AMERICAN FURNITURE 
AND RADIO STORES 

a

1523 N. Milwaukee Ave. HUmboldt 6-5000
/

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos Įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir di­
videndų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
—jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugeli kitų pa­
tarnavimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Lietuviai gyvenantieji už Chicagos ribų, nežiūrint kurioje Suvienytų 
Valstybių dalyje jie begyventų, gali taupyti pinigus paštu.
Rašykite dėl informacijų. Mūsų turtas $21,000,000.00

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Ave. Tel. GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

ATDARA: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį ir penk tadienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 iki 8. 
Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadie nį atdara nuo 9 iki 2 valandos po pietų.
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Provokacija Gazoje
Tik kelioms dienoms praėjus po to, kai Izraelio gink­

luotos jėgos buvo evakuotos iš Gaza Ruožo, Egipto dik­
tatorius Nasser viešai pareiškė, kad toje srityje bustuo- 
jaus sudaryta egiptiečių administracija, ir ketvirtadienį 
jo paskirtas naujas gubernatorius triumfališkai įžengė 
į Gaza Ruožą.

Izraelio vyriausybė protestavo. Kreipdamasi į Jungti­
nių Tautų generalinį sekretorių, į JAV prezidentą, į Bri­
taniją ir Prancūziją, ji priminė jų prižadus, kad Gaza 
pasiliks Jungtinių Tautų kontrolėje, kol nebus išspręs­
tas ginčas tarp Egipto ir Izraelio dėl šios srities. Izrae­
lis nurodinėjo, kad Izraelis sutiko ištraukti savo jėgas 
iš Gazos tiktai tąja sąlyga, kad Egiptui nebus leista ją 
pagrobti.

Izraelio protestus parėmė Prancūzija ir Britanija, bet 
Jungtinės Valstybės juos ignoravo. Jungtinių Tautų po­
licijos, kariuomenė nedrįso užkirsti kelią Egipto guber­
natoriui į Gazą. \

Tuo būdu duotieji Izraeliui prižadai nuėjo niekais. Kas 
jam dabar bepasilieka daryti? Jisai gali būt priverstas 
panaudoti ginklą, jei egiptiečiai, įsitvirtinę Gazoje, imtų 
vėl ruošti naktinius įsiveržimus į Izraelio teritoriją ir 
žudyti pasienio gyventojus. Tokiu atveju atsinaujintų ka­
ras Palestinoje.

Atrodo, lyg tyčia kas tai nori tokį karą išprovokuoti. 
O Washingtonas tyli. Prez. Eisenhoweris išvyko šešioms 
dienoms atostogų jūroje, valstybės sekretorius Dulles dar 
nesugrįžo iš Australijos; autoritetingai kalbėti adminis­
tracijos vardu nebėra kam. Keista, kad šitaip elgiamasi 
aštrios tarptautinės krizės metu.

Europos Žandaras
Vakar Vengrija minėjo 109 metų sukaktį revoliucijos, 

kuriai vadovavo jos didvyris Kossuth. Bet Maskva šios 
vengrų tautos šventės bijojo!

Sukakčiai besiartinant, Sovietų Rusija ir jos pastum­
dėliai Budapešte įspėjo vengrus, kad bet koks jų bandy­
mas pasipriešinti esamam komunistų režimui arba de­
monstruoti už išsilaisvinimą būsiąs sutremptas ginklo 
jėga!

Rusijos valdžia laiko Vengrijoje 14 divizijų savo armi­
jos. Joms buvo įsakyta budėti, kad kovo penkioliktą ven­
grai vėl nesukiltų, kaip pereitą spalio mėnesį. Ji pąsiuntė 
iš Rusijos daugiau savo armijos dalinių prie Vengrijos 
sienų ir liepė sovietų divizijoms, esančioms Rumunijoje, 
būti pasiruošusioms žygiuoti į Vengriją, jei tenai pra­
sidėtų naujas sukilimas.

Šitaip Sovietų Rusija sutiko revoliucinę vengrų tautos 
šventę.

Kai 1848 m. Vengrijos žmonės sukilo prieš Habsburgų 
despotizmą, Rusijos caro valdžia pasiuntė savo kariuo-

Clevelando “Dirvoje” vienas 
, tipas, M. Bankus (nežinia, ar 
tikra pavardė, ar slapyvardė) 
piktai puola ALT sekretorių 
Dr. P. Grigaitį dėl jo kalbos, 
paruoštos “Amerikos Balsui” 
(Voice of America) ir trans­
liuotos į Lietuvą. Bankus sa­
ko, kad ta kalba buvusi “dvi­
gubai žiopla”, nes Grigaitis tik 
trumpai pasakęs Lietuvos žmo­
nėms :

“Mes negalime daug kuo 
prisidėti, kad Lietuva nusi­
kratytų svetimu (Ar yra dar 
ir nesvetimas okupantų jun­
gas? — M.B.) okupantų jun­
gu...”

Visų pirma B a u k u s rašo 
netiesą. Grigaitis pasakė dau­
giau, būtent:

“... bet mes linkime jums, 
brangieji mūsų broliai ir se­
sers, kad galimai greičiau 
jūs sulauktumėte dienos, ka­
da jūs galėsite, gyventi lais­
voje ir nepriklausomoje sa­
vo tėvynėje”.

Šituos Grigaičio kalbos žo­
džius “Dirvos” bendradarbis 
matė. Bet jisai rėkia: kaip Gri­
gaitis “drįso taip piktai pasi­
juokti iš nelaimingų Lietuvos 
žmonių”.

Vadinasi, pareikšti linkėji­
mą, kad mūsų broliai ir sese­
rys greičiau sulauktų išsilais­
vinimo dienos, tai — “piktas 
pasijuokimas” iš Lietuvos 
žmonių! Ką tai reiškia?

Jei šitaip būtų parašęs koks 
jonvaikis “Vilnyje”, tai būtų 
visai natūralu. Jonikas su Prū- 
seika panašiai pliauškia diena 
iš dienos. Bet dabar taip pra­
bilo tautininko Gaidžiūno ben­
dradarbis!

Jisai niekina Grigaitį už tai, 
kad pastarasis apibūdino “ta­
rybinį” Lietuvos režimą, kaip 
“svetimą okupanto jungą”. 
Bankus stebisi, ar esąs dar ir 
“nesvetimas okupanto j u n ; 
g a s ” ?

Okupanto jungas, žinoma, 
yra “svetimas”, o ne savas; 
bet ne kiekvienas svetimas jun­
gas būna “okupanto jungas”. 
Imkime pvz. Čekoslovakiją: ji 
nėra okupuota, o betgi jai yra 
uždėtas svetimas, sovietinis 
jungas.

Taigi pasakymas, kad Lie­
tuva velka svetimą jungą ir 
yra okupuota, išreiškia tik vi­
siems žinomą tiesą. Bankus to 
nesupranta. Kas gi tad yra 
“dvigubas žioplys ar neji- čia i

sai pats?
Bet jo žioplumas neišaiškina 

tos pagiežos, kurią jame sukė­
lė ALT sekretoriaus kalba. 
Aukščiau pacituoti Grigaičio 
kalbos žodžiai to padaryti ne­
galėjo. Tačiau toje kalboje bu­
vo paminėti dalykai, apie ku­
riuos Bankus tyli.

Hitlerio-Stalino draugystė
Atsakydamas į Justo Palec­

kio melagingą ataką prieš 
“Naujienas”, Grigaitis, antro­
je savo kalbos dalyje, pasakė:

“Bet juk visi žino, kad nei 
Lietuvos valdžia, nei Lietu­
vos žmonės Hitlerio nekvie­
tė. O su Hitleriu buvo susi­
dėję Rusijos komunistiniai 
valdovai, kuriems tarnauja 
Paleckis ir kompanija! Jie 
paskatino Hitlerį pradėti an­
trąjį pasaulinį karą. Jie pa­
dėjo Hi fl erini ‘p r ibaigti’ 
Lenkiją. Jie siuntė jam svei­
kinimus Sovietų Sąjungos 
Komunistų partijos vardu. 
Jie didžiavosi ‘krauju suce­
mentuota draugyste’ su hit­
lerine Vokietija!

“Pagaliau su Hitlerio pri­
tarimu tie ‘pasaulio komu­
nizmo vadai’ pagrobė ir Lie­
tuvą. To dėka ir Paleckis 
pateko į ‘prezidentus’. Tas 
Hitlerio sutikimas atiduoti 
Lietuvą bolševikams buvo 
įrašytas į slaptą susitarimo 
protokolą Maskvoje tarp 
Molotovo ir Ribbentropo, 
1939 m. rugsėjo mėn.”

Štai , kas iššaukė M. Baukaus 
pagiežą prieš “Naujienų” re­
daktorių! Anot tos vokiečių 
patarlės, “Da liegt der Hund 
begraben” (čia šuo pakastas).

Dėl to, kad Grigaitis savo 
kalboje Lietuvos žmonėms pa­
smerkė ne tik Rusijos bolševi­
kus, pavergusius Lietuvą, bet 
ir Hitlerį, kaip bolševikų pik­
tadarybės dalyvį, tai “Dirvos” 
bendradarbis pasijuto, kaip 
įdurtas karštu ildeginiu!

Tapo užgauta pronaciška M. 
Baukaus siela.

Pagal jo galvoseną, smerki­
mas Hitlerio tai — “lietuvių 
vienybės griovimas”, laisvos 
Lietuvos “gražių pasiekimų 
niekinimas”, čia nieko nauja. 
Kas gi nežino, kad vokiečių 
gengsterio garbintojai ir buvu­
sieji tarnai mėgsta dangstytis 
“lietuvių vienybės” ir “Laisvos 
Lietuvos” skraistėmis.

Bet tegu jie savęs neapgau­
dinėja. Išsilaisvinusioje iš bol­
ševikų jungo Lietuvoje prona- 

nebus glostomi.

menę vengrams malšinti, ir Vengrijos revoliucija buvo 
nuslopinta. Už tai carinė Rusija įgijo “Europos žandaro” 
vardą.

Šiandien Europos Žandaro pareigas eina komunistinė 
Rusija!

Aukos Vasario 16-sios proga

MIAMI, Fla. — $50 — John 
V. Bačinskas iš Miami Beach, 
Florida;

$40 — Miami Lietuvių Ame­
rikos Piliečių Klubas;

Po $25 — John Gustainis — 
Dan Slivynas — Miami Lietu­
vių choias, Miami Sandaros 52 
kuopa — Miami SLA 44 kuopa.

Po $15 — Dr. ir Mrs. A. S. Ei­
noris; Dr. A. Juozaitis;

Po $10 — D. B. Brazis, kun. 
Pranas Garmus, A. D. ir Ona 
Kaulakis, Zigmas Kaulakis, Sr., 
Mrs. J. Krisciunas, Louis J. Lie- 
tuvnikas, kun. J. Misius, Leo­
nardas Simutis, Vincas ir Ona 
Skupeikai, J. Strodomski, Anta­
nas Zalatoris.

Po $5 — P. G. Aleksynas, A. 
Ambrozaitis, Sophie Barčus, Pe­
ter Bukis, kun. Stasius Budavas, 
Wm. Buksnes, Povilas Dalen, 
Paul Koblitz, Antanas ir Ona 
Družilauskai, F. Jakavičiai, Mrs. 
M. Karchauskas, C. E. Katilius, 
Paul Koblirz, Antanas ir Ona 
Kudžius, A. Lukosiunas, Kostas 
Matuliauskas, Stanley ir Flo­
rence Miles, Joseph Miškinis, A. 
Noreika, A. J. Norvaiša, Julius 
Paknis, Charles Paukštis, M. D., 
John Petraitis, Paul V. Ramoš­
ka, Jr. Juozas Ratkus, F. Rod­
gers, Veronica Slick, Louis 
Strumskis, V. ir V. Treigis, 
John ir Helen Verbela, Wm. 
Zieck, N. N., O. Navickienė.

Po $3 — T. Baublys, J. Ger- 
dziūnas, S. B. P., M. Simokaitis;

Po $2 — T. Aleksynas, I. Aus- 
tinas,' P. Balchunas, A. Bort- 
weck, B. Bukauskas, F. Cukur, 
A. Jankūnas, J. Krotulis, A. No­
reika, W. Ragis, V. Slazos, p. 
Stockus, A. Svilow, J. Tuckus;

Po $1 — A. Alekna, J. Bal- 
chun, K. Balchun, A. Balman, 
O. Barazel, p. Bogdon, J. Bulow, 
E. Gedarovich, J. Idle, J. Jacka, 
A. Kamen, O. Katalonas, A. Ru­
dokas, K. Lasnek, K. Lukas, J. 
Mazaika, Z. Morkus, A. Neveur- 
cene, M. Norwill, Kasiulis, J. Pe­
traitis, A. Prakop, J. Pundinas, 
A. Ragickas, J. Ragis, E. Riba- 
koff, A. Ruseckas, A.’ Sanders, 
J. Shimkus, V. Shukis, E. Smith, 
S. Stotkevicįi, J. Swcinski, J. 
Swolkinas, K. Tamasiunas, A. 
Urbaitis, J. Urbaitis, P. Usanis, 
S. Velička, J. Welikis, V. Yan- 
kus, M. Yastienė, J. Žalimas, A. 
Zasas, K. Žemaitis, M. Zdanis, 
Lietuvis, N. N., N. N.

Buvo daug vokų be parašų. 
Kitų parašus sunku buvo per­
skaityti.

Viso aukų surinkta $800. Au­
kos pasiųstos ALT Centrui. Au­
kotojams reiškiame padėką.

C. K. Braze

(Elta) Vokiečiai atsidėję ren­
ka įvairiausius duomenis apie 
savo ir iš viso europinius Ry­
tus: yra įsteigę visą eilę tam 
tikslui skirtų institutų, turi gau­
sybę bibliotekų etc. Jau 1949 
m. rudenį buvo Stuttgarte įstei­
gta Vokiečių draugija Rytų Eu­
ropos problemoms moksliškai 
tyrinėti. Kadangi karo metais 
vokiečių tuo reikalu surinktoji 
labai gausi medžiaga atiteko 
Sovietams arba lenkams, tai pa­
skiau teko viską pradėti veik iš 
naujo. Tos pastangos buvo šil­
tai sutiktos Dr. E. Mendės, ku­
ris gautąją medžiagą iki 1954 
metų teapdirbdavo federalinėje 
vidaus reikalų ministerijoje. 
Rytų Europos institutai buvo 
įkurti Vak. Berlyne (prie vak. 
Berlyno Laisvojo Universiteto) 
šit ūkio skyriais (prof. Thal- 
heim), slavistika (prof. Vas- 
mer), istorija (prof. Philipp), 
teisė (prof. Meder) ir medicina 
(prof. Brandt); Muenchene 
(prof. Koch); Tuebingene (pro- 
fes. Markert); Hederio institu­
tas Marburge (prof. Keyser). 
Be to, buvo įsteigta visa eilė 
seminarų Rytų Europos istori­
jai, kalboms, ūkiui etc. studi­
juoti, o prie aukštosios mokyk­
los Wilhelmshavene — semina­
ras Sovietų ūkiui tyrinėti.

Vėl pasirodė Rytų Europos 
problemoms tyrinėti skirti žur­
nalai “Osteuropa” ir “Osteuro- 
pa-Recht”. Dabar numatyta iš­
leisti vieną Rytų Europos ūkiui 
tyrinėti žurnalą, o kitą—Rytų 
Europos gamtos mokslams. Mu- 
encheno Rytų Europos institu­
tas leidžia “Jahrbucher fur Ost- 
forschung”. 1954 m. Stuttgarte 
sušauktas suvažiavimas buvo 
susietas su “slavų kultūros sa­
kaite”. 1955 m. Hamburge su­
kviestas Rytų Europos proble­
mų tyrinėtojų suvažiavimas 
specialiai atsidėjo Sov. Sąjun­
gos ir Azijos klausiniams”.

—Prieš kiek laiko Nuernber-
ge posėdžiavo “Vokiečių Rytų 
kultūros taryba”, suruošusi “vo­
kiečių kultūros dienas”. Į mini­
mąją tarybą įeina įvairių Vo­
kietijos Rylų pabėgėlių organi­
zacijų atstovų. Minimajame su­
važiavime taip pat dalyvavo 
įvairių Vokietijos Rytų proble­
moms tyrinėti institutų ir švie­
timo ministerijų, be to, iš 'Ry­
tinių sričių kilusio vokiečių 
jaunimo atstovai. Kultūros die­
nų protektorius buvo Bavarijos 
min. pirm. Dr. Hoegneris. Vo­
kietijos kancleriui atstovavo 
finansų ministeris Dr. Schaffe- 
ris; taip pat dalyvavo pabėgė­
lių reikalų min. prof. Oberlan- 
deris, visos eilės Vokietijos uni­
versitetų ir aukštųjų mokyklų 
rektoriai, vokiečių social-demo-

Skaitykite “N-nas”
kratų ir profesinių sąjungų va- 
dovybė ir kiti. Savo nuoširdžius 
sveikinimus perdavė ir Vokieti­
jos užs. reikalų min. Dr. von

Brentano. Per suvažiavimą buvo 
iškelta vokiečių kultūrinė ir 
ūkinė įsrava Rytuose, nuopelnai 
Vokietijai ir visam Vakarų kul­
tūriniam pasauliui.

Vokiečių “Stuttgarter Zei- 
tung”, rašydamas apie geležinį 
uždangą, pastebi, kad šiandien 
ji skiria jau tuos kraštus, kurie 
turi tūkstantmetę istoriją. Se­
niau Europos rytai baigėsi apie 
Uralą, Kaspijos ir Azovo jūras. 
O šiandien jie nukelti kur kas 
toliau į vakarus.

Visa eilė vokiečių institucijų 
atsidėję studijuoja įvairias Eu­
ropos Rytų problemas. Perei­
tais metais viena iš tokių įkurta 
Tubingeno universitete, kur jam 
vadovauja prof. D. V. Markert. 
JAV-se įvairioms Rytų proble­
moms nagrinėti skirti 3 institu­
tai, be to, vienas dirba Londo­
ne, vienas Paryžiuje. Seniau Vo­
kietijoje panašios tyrinėjimo 
įstaigos veikė Berlyhe, Hambur­
ge, Leipzige, Breslau ir Kara­
liaučiaus miestuose. Ruošiama 
visa eilė įvairiomis Rytų proble­
momis naujų leidinių.

Vokietijos užsienio reik, mi­
nisterija ruošia 6 anglų ir pran­
cūzų kalbomis brošiūras, kurio­
se Rytų Vokietija vaizduojama 
kaip Vokiečių teritorijos inte­
gralinė dalis, o joje pasiekti vo­
kiečių laimėjimai ir pažanga 
statoma pavyzdžiu visai Vokie­
tijai.

—Dr. Fritz Gauze Muenchene 
yra išleidęs buv. Klaipėdos kraš­
to direktorijos pirmininko O. 
Schreiberio kalbas ir straips­
nius. Jie pavadinti “Erbe und 
Aufgabe dės deutschen Ostens”. 
Sudėtos nemažiau kaip 132 kal­
bos, kurias Schreiberis yra įvai­
riomis progomis pasakęs Vak. 
Vokietijoje. Netenka nė aiškinti, 
kaip Schreiberis žiūri į Klaipė­
dos kraštą: jam tai yra buvusi 
“Vokiečių rytinių sienų anoma­
lija” . . . (E.).

PAREIŠKIMAS
V. K. L. Sąjungos Detroito 

skyriaus visuotinio susirinkimo 
išrinktoji valdyba: K. Veikutis, 
Alb. Misiūnas, J. Lekas, Alf. 
Rimbą ir Pr. Marcinkėnas pasi­
skirstė pareigomis ir aptarė me­
tinį darbų planą.

Nors V. K. L. S. yra ir nepar­
tinė organizacija, skyriaus val­
dyba laiko pareigą bendradar­
biauti su visomis partinėmis 
grupėmis, kurios siekia išlais­
vinti Lietuvą jos etnografinėse 
ribose su sostine Vilniumi.

Reikšdami nuoširdžią pagar­
bą lietuviškai visuomenei, skel­
biame šį savo pareiškimą.

Skyriaus Valdyba

Garsinkites “N-nose’
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Jis kartais galvodavo apie Niną ir apie 
Vytuką. Maloni šiluma užliedavo jo krūti­
nę, atsiminus kokį nors jaudinantį, su jais 
susijusį, praeities epizodą. Bet tie epizodai 
nenustelbdavo jau susiformavusio jame 
svetimumo žmonėms.

“Nina yra išmintinga ir sumani”-, jis gal ­
vodavo. “Ji daugiau už mane vertina gyve­
nimą ir jeigu norės gyventi, tai žinos, kaip 
šiuo atveju pasielgti. Juo anksčiau mane 
pasmerks, tuo jai geriau. Ir Vytukui ge­
riau ...” ,

Jis galvodavo ir apie Kleofą bei Henri­
ką. Kur jie galėjo būti dabar? Vakarų 
Europoje ar Amerikoje? Pagaliau, koks 
skirtumas, kur jie buvo. Svarbu, kad jie 
išvengė būtinybės pavirsti tarybiniais žmo­
nėmis. Svarbu, kad jie nepažino to malū­
no, kuris sumala ir įkvepia naują gyvybę. 
Bet ar ilgam? Ar jų vaikai nesusilauks to 
pačio, nuo ko jie pabėgo? Ar pabėgdami, 
jie nenukėlė savo tragedijos vaikams? 
Žmonijos kelią apsprendžia kažkokia ne­
racionali jėga, kurios suprasti neįmano­
ma...

Jis mąstydavo apie visa tai be pagiežos 
ir be-užuojautos. Kaip apie kažką, kam 
nei padėti, nei pakenkti, neįmanoma. Gi 

jam pačiam viskas buvo vis tiek.
Tik retkarčiais pabusdavo jame įgimtas 

troškimas gyventi, gailėtis viso to, ką rei­
kia palikti, siekti išsilaisvinimo, bet tą 
troškimą jis greitai numarindavo.

Apie savo bylą, apie teatrą jis negalvo- 
vodavo. Tuos reikalus jis buvo net užmir­
šęs. Tartum jie būtų visiškai nereikšmin­
gos, dėmesio nevertos, smulkmenos ...

XIII
Tardytojai kažkodėl ilgai Krauni^ nelie­

tė. Bene tik savaitei praslinkus nuo arešto, 
jis buvo pirmą kartą išvestas į raštinę, ku­
rioje jaunas, linksmas, kapitono laipsnio, 
kariškis paėmė jo pirštų nuospaudas ir 
juokaudamas pastebėjo:

— Tur būt, nuobodu kameroje?
— Visur galima surasti įdomumo, — pa­

tetiškai tarė atvestasis.
— Taip, tai taip, — šypsojosi kapitonas, 

— bet jūs esate jaunas, sveikas vyras. Ka­
lėjimas gi lieka kalėjimu.

— O kuo gi jūsų gyvenimas skiriasi nuo 
manojo? — piktai paklausė Kraunys.

— Kaip tai?
— Keliomis neesminėmis smulkmeno­

mis. Keliais paragrafais. Jūs gyvenate to­
kiu pat netikru rytojumi, kaip ir aš, —su­
erzintu balsu kalbėjo kalinys. — Tarp mū­
sų skirtumas nebent tik tas, kad aš aiškiai 
žinau savo likimą, o jūs savojo dar neži­
note. šiuo atžvilgiu mano būklė net pra­
našesnė už jūsiškę.

— O, o, o, — šūktelėjo kariškis, — koks 

apkštas stilius. Jūs kalbate, kaip filosofas...
Kapitono šypsnis buvo dingęs.
— Kaip žmogus, kuris pažįsta gyvenimą, 

— ramiai tarė Kraunys.
Kariškio būta ambicingo. Paėmęs pirštų 

nuospaudas, jis kalinį privalėjo vėl pasiųs­
ti kameron, bet visi jo judesiai, jo žvilgs­
nis, jo veido išraiška rodė, kad jis tą pro­
cedūrą sąmoningai atidėlioja, norėdamas 
atsakyti į Kraunio pastabą.

— Jūs gyvenimo nepažįstate, — paga­
liau jis tarė. — Jeigu jūs gyvenimą būtu­
mėt pažinę, tai būtumėt mokėję išvengti 
kalėjimo.

— Reikia skirti patį pažinimą, nuo jo 
panaudojimo, — paniekinančiai pastebėjo 
Kraunys. — Jūs kartojate tą pačią klaidą, 
kurią daro pragmatistai, teigdami, kad 
žmogus privalo pasirinkti tik naudingiau­
sius ir praktiškiausius dalykus, nesiskai­
tydamas su principais.

— Aš nieko nenusimanau apie pragma- 
tislus ir apie kitus jūsų buržuazinius filo­
sofus, — atsilošė kėdėje kapitonas, — bet 
aš žinau viena: žmogus, kuris bent kartą 
gyvenime pažino troškintų dešrelių skonį, 
niekada nesutiks savanoriškai grįžti prie 
bulvienės.

’Kraunys norėjo pasakyti, kad gyvenime 
gali būti visokių žmonių. Gali būti žmonių, 
kurie iš prigimties nepakenčia troškintų 
dešrelių skonio, bet jis žinojo, kad toks 
aiškinimas kapitonui bus sunkiai virškina­
mas, todėl stengėsi nenukreipti pokalbio 

nuo socialinės linkmės.
— Net ir tada, — jis greitai paklausė,— 

jeigu matys aplink save bemintančius 
vien bulviene ir neturinčius pinigų troš­
kintoms dešrelėms?

— Net ir tada, — linktelėjo galva ka­
pitonas.

Jo apskritame, pilname veide vėl žaidė 
pergalės šypsena.

— Jeigu aš būčiau jūsų vietoje, drauge 
kapitone, — lėtai tarė Kraunys.

— Pilieti kapitone, — pataisė jį kariškis.
— Jeigu aš būčiau jūsų vietoje, pilieti 

kapitone, — pakartojo Kraunys, — o jūs 
mano vietoje, tai aš jus apkaltinčiau pačiu 
sunkiausiu nusikaltimu prieš žmoniją.

— Kokiu? — išdidžiai pakląusė kariškis.
'— Visu tuo, ką jūs ir aš vadiname bur­

žuaziniu gobšumu, buržuaziniu savanau­
diškumu, buržuaziniu egoizmu ir visokiais 
kitokiais neigiamais vardais. Visu tuo, ką 
jūs ir aš laikome kapitalistinės santvarkos 
esme, kas skatina vieną individą išnaudoti' 
antrą. Visu tuo, kas žmogų paverčia vilku 
seIvo artimui ir kas mane paskatino jau­
nystėje pasišlykštėli buržuazija bei nuo 
jos nusigrįžti.

— Kitaip sakant, jūs mano pažiūrose į 
gyvenimą atrandate visas tas neigiamybes, 
kuriomis pasižymi buržuazija?

— Galima ir taip formuluoti.
— Bet gi jūs sėdite kalėjime, jūs, o ne 

aš, — šūktelėjo kapitonas, pabrėždamas 
įvardį “jūs”.

— Čia ir visa tragedija, — liūdnai tarė 
Kraunys. — Čia ir visa tragedija, — jis 
mįslingai pakartojo ir buvo bepradedąs 
dėstyti teoriją apie revoliucijų sustingimą 
bei išsigimimą, tačiau kažkodėl greit nu­
sprendė, kad neverta, ir tik mostelėjęs ran­
ka pastebėjo:

— Bet, kaip minėjau, sunku pasakyti, 
katras mudviejų laimingesnis.

Raštinę užgulė įtempta tyla. Pro langą 
žvelgė priešpiečio saulė, rausva šviesa ap­
liedama didelį .popieriais apkrautą, stalą 
ir grindų kraštelį. Kraunys jautė intensy­
vų kariškio žvilgsnį, kurio pobūdžio ne­
mokėjo įspėti. Jis galėjo reikšti ir neapy­
kantą, ir pajuoką ir, pagaliau, paprastą 
jauno žmogaus žingeidumą. Tas stovėji­
mas prieš sėdintį kapitoną Kratinį vargino.

— Keistas jūs žmogus, — lėtai kildamas 
iš užustalės tarė kariškis. — Įdomu, kur 
jūs būtumėt nuėjęs, jeigu Lietuvoje iki 
šiandien būtų išlikusi buržuazinė santvar­
ka?

- — Pas komunistus, — lyg to klausimo 
būtų laukęs, greitai atsiliepė Kraunys. — 
Tikriausiai būčiau pasidaręs komunistas.

— Keistas jūs žmogus, — pakartojo ka­
pitonas. — Aš supratau, ką jūs norėjote 
pasakyti apie Tarybų Sąjungą. Jau tik iš 
to galima būtų sudaryti kaltinamąjį aktą 
ir jus nuteisti. Bet aš nesu jūsų tardytojas. 
Aš atlikau tik techniškus formalumus. Ne­
trukus jūs gausite tikrąjį tardytoją. Su juo 
aš patarčiau kalbėtis santūriau.
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J. ALKSNĖ

K MŪSŲ GYVENIMO
Ne skaičiuje veikla

Naujieji ateiviai ne kartą pa­
sišaipydavo ši senųjų ateivių 
sukurtų organizacijų, draugijų, 
klubų ir klubelių. Daugelio tik­
slai ir veikla buvo vos beįžiūri­
ma. Vis mažėjantis narių skai­
čius ir nuo įsikūrimo pradžios 
nesikeičiančios valdybos rodė jų 
greitą išnykimą, šalia mažųjų 
ir vos besilaikančių organizaci­
jų draugijų ir klubų veikė ir te­
beveikia kelios didžiosios senųjų 
Amerikos lietuvių sukurtos or­
ganizacijos, kurios išvarė dide­
lį lietuviškojo tautinio, kultūri­
nio ir politinio darbo barą. Ne­
tikslu būtų teigti, kad mažosios 
organizacijos, kurios dabar vos 
besilaiko, būtų bereikšmės. Jos 
taip pat suburdavo, kad ir ne­
didelį skaičių lietuvių lietuvis-1 
kam veikimui.

Atrodė, kad naujieji ateiviai 
ras geresnį būdą lietuviškam 
veikimui ir nesusiskaldys į dau­
gelį mažų organizacijėlių, bet 
bursis į vieną, kuri būtų stipri 
ir pajėgi mūsų tautinės veiklos 
uždaviniams išeivijoje atlikti. 
Taip pat senosios lietuvių orga­
nizacijos laukė iš naujųjų atei­
vių paramos.

Naujieji ateiviai nė kiek ne­
delsdami ir su didžiausiu entu­
ziazmu atkūrė Lietuvoje veiku­
sias organizacijas ir ne tik di­
džiąsias ar aiškiai mūsų išeivi­
jos veiklai reikalingas, bet ir 
daugelį smulkiųjų. Atrodo, kad 
tereikia atgaivinti Lietuvoje 
Veikusią gyvulių globos draugi­
ją ir mūsų organizacijos bus pil­
nutiniai perkeltos į naują kon­
tinentą.

Esant dideliam įvairių ir įvai­
riausių senųjų ir naujųjų atei­
vių sukurtų organizacijų skai­
čiui, mūsų tautinė ir kultūrinė 
veikla turėtų būti nepaprastai 
gyva. Nė vienas lietuvis netu­
rėtų likti nepriklausąs kuriai 
nors lietuviškai organizacijai. 
Deja, taip nėra.

Daug i'š mūsų atkurtų orga­
nizacijų, neatšventusios nė pen­
kmečio jubiliejaus, yra tokioje 
pat padėtyje, kaip senųjų atei­
vių sukurtosios, bet anksčiau 
gražiai veikusios. Jų veikla taip 
pat vežama vieno ar kelių žmo­
nių. Narių skaičius tik sąrašuo­
se gražiai atrodo, bet ne prak­
tiškoje veikloje, šiuo atveju nuo 
senųjų ateivių nė kiek neatsilie- 
kame, bet dar juos pralenkiame. 
Jų organizacijų veikla silpnėjo 
ir nyko dėl to, kad dauguma na­
rių iškeliavo ir kasdien keliauja 
į Tautines ar Kazimierines, o 
jaunąją kartą į organizacinę 
veiklą neįtraukė. Bet kur din­
go naujai sukurtų organizacijų 
nariai ?

Pažvelgus į mūsų kai kurių 
naujai atkurtų organizacijų vei­
klą, jų narių domėjimąsi savos 

Rypksvičius tvirtina:
—Saugumas ir stiprumas visų Taupymo ir Skoli­
nimo Bendrovių yra vienodas, jeigu jos turi Fede­
ral Savings and Loan Insurance korporacijos ap­
draudę, užtikrinančią kiekvieną indėlį iki $11),000.

—Nesaugios Taupymo Bendrovės yra likviduo­
jamos.

—Universal Savings and Loan Association yra 
tokia tvirta ir tokia saugi, kaip pati Federal Sav­
ings and Loan Insurance Korporacija.

Universal Savings and Loan Bendrovė moka 
aukštą dividendą du kartus per metus. Duoda pa­
skolas ant namų ilgiems metams už prieinamą 
nuošimtį.

UNIVERSAL SAVINGS t LOAN ASS’N
1800 So. Halsted Street Chicago 8, III.

T. RYPKEVIČIUS, Sekretorius

Atidaryta kasdien nuo 9 iki 4 vai.; Ketvirtadienį nuo 9 iki 8 vai.; 
šeštadienį nuo 9 iki 3 vai.; trečiadienį uždaryta. Kreipkitės į

organizacijos veikla ir egzisten­
cija kyla klausimas, ar vertėjo 
jas atkurti? Ar ne geriau būtų 
prie didžiųjų ir savo veikla gra­
žiai pasireiškiančių organizacijų 
prisidėti ir jas savo veikla pa­
remti? Gražiai veikiančių orga­
nizacijų tiek senųjų, tiek nau­
jųjų ateivių sukurtų turime gra­
žų skaičių ir, atrodo, kad kiek­
vienas, norįs dirbti lietuvišką 
tautinį darbą, jų rėmuose gali 
išsitekti.

Didžiausią prasmę ir reikšmę 
mūsų tautiniame gyvenime turi 
tos organizacijos, kuriose akty­
viai dalyvauja čia augantis mū­
sų jaunimas. Tai užtikrina, kad 
organizacijos veikla ir gyvavi­
mas nepasibaigs su jos įkūrėjų 
kartą. Antra, per daug išsi­
skirstę ir mažais darbeliais už­
siėmę neturime laiko ir noro pri­
sidėti prie didesnių ir reikalin­
gesnių darbų.. Dirbdami dides- 
niuoe vienetuose daugiau pada­
rysime ir ilgiau išsilaikysime, o 
kelios veiklios organizacijos gali 
nudirbti daugelio vos beišsilai- 
kančių organizacijų darbą.

• 
Moksleivius ansambliu kviečia

Jau keli metai kaip Čikagoje 
gražiai veikia lietuvių mokslei­
vių tautinis ansamblis su savo 
choru, kanklininkais ir tautinių 
šokių šokėjais. Ansamblin 
įtraukti ir patys mažieji pirmų­
jų mokyklos skykių mokiniai. 
Mūsų augantis jaunimas, moky­
klos suole pamėgęs lietuvišką 
dainą ir muziką mylės savo kal­
bą ir gerbs savo tautą. Mokslei­
vių ansamblio nauda mūsų tau­
tiniame gyvenime yra labai di­
delė.

Iki šiol tautiniame ansambly­
je daugiausia dalyvavo Bridge- 
porto apylinkės moksleiviai. Ki­
tų apylinkių moksleiviams dėl 
tolimo važiavimo sunku buvo 
ansamblin įsijungti. Bet štai 
neseniai mūsų spaudoje pasiro­
dė žinutės, kad organizuojami 
Brighton Parke ir Marquette 
Parke moksleivių ansamblio 
skyriai. Organizavimu rūpinasi 
Lietuvių Bendruomenės Apylin­
kių valdybos. O bendrai 4 visų 
apylinkių moksleivių tautinius 
ansamblius globos L. B. Čikagbs 
Apygardos valdyba.

Užsimojimas visų apylinkių 
vaikus įtraukti į ansamblius yra 
gražus. Viena aišku, kad orga­
nizatoriai nieko negalės padary­
ti jei neras pritarimo ir paramos 
iš tėvų. Tėvų pareiga prisidėti 
prie ansamblių išlaikymo ir pa­
raginti savo vaikus ansambliuo­
se dalyvauti. Juk dabartiniai 
mūsų moksleiviu tautiniai an­
sambliai yra ateities “Dainava”, 
“Vyrų choras” ir kiti lietuviš­
kos dainos ir muzikos mėgėjų 
vienetai.
Jaunimo kongresas

Kartu su šią vasarą įvykstan-

Dar apie kultūrini 
jaunimo pobūvį

Š. m. kovo mėn. 24 d. p. p. 
Marquette Parko lietuvių para­
pijos salėje rengiamo kultūrinio 
jaunimo pobūvio programoje da­
lyvauja visas Tautinis Jaunimo 
Ansamblis, Vedamas muz. J. 
Skridulio ir p. Kirvaitytės.

Tautinis Jaunimo ansamblis 
yra pasirengęs atlikti didelę, 
įdomią muzikalinę programą.

Taip pat kultūriniame pobū­
vyje dalyvauja nebe pirmą kar­
tą pasižymėjęs Cicero Jaunimo 
Meno ratelis, vadovaujamas p. 
p. Vaičiūnienės ir Baukienės. 
Jaunieji menininkai atliks mon­
tažą iš B. Brazdžionio poezijos 
“Mus šaukia”.

Lietuvių Bendruomenės Mar­
quette Parko, apylinkės valdy­
ba kviečia visus, o ypač gerb. 
tėvus, šiuo kultūriniu pobūviu 
susidomėti ir gausiai į jį atsi­
lankyti. S.

Atvyko iš Vokietijos 
Vaclovas Snarskis

Prieš trejetą savaičių iš Vo­
kietijos atvyko p. Vaclovas 
Snarskis, iš profesijos mokyto­
jas. Dėl sveikatos jam teko 
ilgoką laiką Vokietijoje užtruk­
ti,—sveikatos tikrinimo komisi­
ja vis nepraleisdavo. Pagaliau 
prieš porą mėnesių jis gavo 
leidimą važiuoti į JAV. Atvyo 
jis pas savo tėvus, kurie gyve­
na 549 W. 37th St.

Tėvai ir jo brolis Albertas iš 
tremties atvyko prieš kelis me­
tus. Brolis Albertas neseniai 
baigė architektūrą Illinois uni­
versitete ir dabar dirba savo 
profesijoje.

Vaclovas Snarskis per kelis 
mets mokytojavo Vasario 16-os 
gimnazijoje. Iš pradžių jis buvo 
prie gimnazijos įsteigtos pra­
džios mokyklos vedėjas, o pas­
kui, kai toji mokykla likvidavo­
si, mokytojavo gimnazijoje.

Ponas Vaclovas Snarskis 
buvo užėjęs į Naujienas. Mažai 
vilties, sako jis, beturėjęs pa­
tekti į Ameriką, nes sveikatos 
tikrinimo komisija vis nepra­
leisdavo. O atvykus čia svar­
biausia problema esanti susi­
rasti tinkamą darbą ir įsikurti.

čia Lietuvių Bendruomenės ren­
giama tautinių šokių švente 
įvyks ir JAV ir Kanados lietu­
vių jaunimo kongresas. Jauni­
mo kongresą suorganizuoti min­
tis ir iniciatyva kilo iš L. B. Či­
kagos Apygardos valdybos.

Jaunimo kongresas yra reikš­
mingas įvykis mūsų išeivijos gy­
venime. O jo rengimas tuo pa­
čiu metu kai tautinių šokių 
šventė visai tinkamas. Nes ir 
tautinių šokių šventėje dalyvaus 
daugiausia jaunimas.

L. B. Čikagos Apygardos val­
dybai pavedus jaunimo kongre­
są organizuoja Lietuvių Studen­
tų Sąjungą. Būtų pageidautina, 
kad šis kongresas sutrauktų ne 
vien studijuojantį jaunimą, bet 
visą lietuviškąjį jaunimą, nežiū­
rint kokią mokyklą būtų lankęs 
ar belankytų ir kokios religijos, 
ideologijos ar politinių įsitiki­
mų bebūtų.

Specialus pasiūlymas 
tik ribotą laiką

Pilnas klausytuvų pasirinki­
mas visų rūšių ir laipsnių klau­
sos ydoms. Sumažintomis kai­
nomis, prieinamomis kiekvieno 
piniginei. Mes atliekame moks­
liškai visą klausos pagerinimą 
tik už $40.

Jei turite klausytuvą ir esate 
juo nepatenkinti— atvykite ir 
patikrinkite.

Mes visada turime baterijų, 
laidų ir kitokių priedų atsar­
gas bet kokiems klausytuvams.

Mes pritaikome Akustiko- 
nus—pirmosios ir seniausios 
pasaulyje elektrinių klausytuvų 
firmos, gyvuojančios nuo 1902 
m. grynais pinigais arba kre­
ditan.

DR. KAZIMIERAS MICHEL
4654 S. Ashland Avė., 2 floor

Chicago 9, Ill.

Skaitykite “N-nas”

TRUMPAI

★
—LB North Sides Apylinkės 

naujai išrinktoji valdyba jau tu­
rėjo savo posėdį ir pasiskirstė 
pareigomis taip: Leonas Prač- 
kaila — pirmininkas, J. Kuinys
— vicepirmininkas, L. Kriaučiū­
nas — sekretorius, Alb. Gri'škė- 
nas — kasininkas ir Pr. Kava­
liauskas — narys.

— Kazys Genčius, 3014 South 
Emerald Ave., prieš metus lai­
ko buvo sunkiai sužeistas pra­
važiuojančios mašinos, kuri spė­
jo pabėgti, jau tiek susveiko, 
kad pradėjo dirbti sėdėdamas 
savo buvusioje darbovietėje, nes 
gali vaikščioti tiktai su lazdele. 
Po kelių mėnesių tikimasi, kad 
pilnai galės pasveikti. Jisai ne-, 
turėjo savo privataus draudimo, 
tai turėjo daug pinigų išleisti 
gydytojams ir ligoninei.

— LB Chicagos Apygardos 
Valdybos pirm. Dr. J. Bajerčius 
sušaukė kovo mėn. 10 d. Lietu­
vių Auditorijoje Bridgeport©, 
Cicero, Marquette ir Brighton 
Parko LB Apyl. pirmininkus, ku­
rie padarė pranešimus apie mok­
sleivių tautinio ansamblio orga­
nizacinę padėtį. Kalbėjo Indri- 
jonienė, P. Dirkis, A. Gintneris 
ir Dr. Ašoklis. Vėliau tarė žodį 
kun. J. Borevičius, J. Kreivėnas, 
prof. M. Krikščiūnas ir kiti, ku­
rie plačiau palietė ansamblio 
reikšmę ir santvarką. Buvo kal­
bėta ir apie vaikų darželio orga­
nizavimą bei aikštelių steigimą. 
Padaryti atitinkami nutarimai 
ir greitai bus suorganizuoti trys 
nauji moksleivių tautiniai an­
sambliai Chicago j e, neskaitant 
jau esamo Bridgeporte.

— Chicagos šaulių klubo val­
dybos posėdyje dalyvavo kun. 
A. šeštokas, J. Vepštas, A. Gint­
neris, V. Abramikas, VI. Išga- 
naitis, J. Pakalka, J. Ulevičius 
ir J. Čėsna. Buvo apsvarstyta 
šaulių klubo einamieji reikalai. 
Klubo vadovybėje padaryti pa­
reigų pasikeitimai: VI. Išganai- 
tis paskirtas sekretorium, o J. 
Čėsna — ūkio vadovu. Nutarta 
pasveikinti šaulį St. Bagdoną jo 
vedybų proga ir įteikti dovaną
— knygą “Lietuvos Istorija”; 
pareikšti užuojautą šauliams T. 
ir Ign. Serapinams ryšium su 
jų dviejų brolių ir sesers mirti­
mi; taip pat pareikšti užuojau­
tą šauliui B. Pupaleigiui ryšium 
su jo žmonos šaulės O. Pupalei- 
gienės mirtim Sibire. Vėliau bu­
vo draugiškai pasikalbėta ir pla­
čiai išsiaiškinta, santykiai, ku­
rie drumstė vienybę ir šaulišką 
bendradarbiavimą. Ateityje pa­
geidaujama dirbti draugiškai, 
pamirštant visokius asmenišku­
mus.

— Chicagos šaulių klubas tu­
ri meno kuopelę, kuriai priklau­
so apie 50 asmenų, kaip jauni­
mo, taip ir suaugusių, kurie my­
li teatrą ir nori dirbti toje sri­
tyje. Meno kuopelė jau pastatė 
6 veikalus ir surengė porą ki­
tų meniškos vertės pasirodymų. 
Kuopelei iki šiol vadovavo VI. 
Išganaitis ir Jz. Ulevičius, o re­
žisavo T. ir Ign. Serapinai, Ol­
šauskienė ir St. Pilka. Neseniai 
buvo pakviestas meno kuopelės 
vadovu šaulys adv. R. Skipitis, 
bet jam atsisakius, kovo mėn. 
6 d. Brino salėje įvyko meno 
kuopelės narių susirinkimas, ku­
riame patys nariai išsirinko sau 
vadovą — šaulį V. Abramiką, o 
admin, pasiliko šaulys Jz. Ulevi­
čius. Jaunimas mėgsta vaidin­
ti, lavintis ir šviestis meno sri­
tyje.

— Stasio Bagdono su Galina 
Šalvaityte jungtuvės įvyko kovo 
mėn. 2 d. Nekalto £v. Panelės 
Marijos Prasidėjimo bažnyčioje, 
2745 W. 44 St., o vaišės Lietu­
vių Auditorijoje, šliubą davė 
Edvardas Abromaitis. Jaunieji 
gavo ir Popiežiaus palaiminimą, 
kuris buvo perskaitytas vaišių 
metu. Prie valgių ir gėrimų ap­
krautų stalų — apie pusšimtis 
svečių, lietuviškas dainas dai­
nuodami, linksmai leido laiką. 
Jaunasis yra šaulys. Nuo Chi­
cagos šaulių klubo ir meno kuo­
pelės buvo įteiktos dovanos. VI. 
Išganaitis, jauniesiems įteikda­
mas Dr. Sruogienės Lietuvos Is­
toriją, pasveikino jautria patrio­

tine kalba. Gražias kalbąs pasa­
kė J. Ulevičius, L. Mockevičius 
ir k. St. Bagdonas, nors nesenai 
atvykęs, bet jau turi nusipirkęs 
gražius namus 5206 S. Campbell 
Avė. Jaunoji ir pamergės buvo 
ypatingai gražiai pasipuošusios. 
Vėloką naktį, svečiai skirstyda­
miesi, jauniesiems linkėjo gero 
pasisekimo, ilgiausių metų ir 
malonaus gyvenimo. Po vestu­
vių jaunieji išvyko į Floridą.

L. M.
—Dr. V. Literskis, Vasario 

16-tos gimnazijos direktorius, 
gavo leidimą į JAV. Kiek teko 
patirti, kovo 13 d. jis jau turė­
jo išskristi iš Vokietijos. Jo šei­
ma (žmona ir vaikai) prieš ke­
lis metus yra atvykusi į Ame­
riką ir gyvena Chicagoje.

— Chicagos šaulių klubo me­
no kuopelė turi ir savo tautinių 
šokių grupę, kuriai vadovauja 
šaulys Kazys Ulevičius, šokėjai 
renkasi kiekvieną trečiadienį 
Brino salėje 'šokių pratimams 
atlikti, nes šokėjai rengiasi da­
lyvauti tautinių šokių šventėje, 
kuri įvyks Chicagoje birželio 
mėn. 30 d. International Amfi­
teatro salėje, kurioje telpa apie 
dešimt tūkstančių žiūrovų. Jau­
nimas, kuris dar niekur nedaly­
vauja šokių apmokyme, bet no­
rėtų šventėje dalyvauti, gali re­
gistruotis šaulių meno kuopelė­
je, telefonuodamas K. Ulevičiui, 
VI 7-5233.

— Prekyb. J. Karvelis, senas 
šaulys ir rėmėjas, dabar vėl .atė­
jo Chicagos šauliams į talką. 
Jisai užsakė Vokietijoje paga­
minti šaulių uniformai sagas, 
ženklelius ir kitus reikalingus 
priedus, kuriuos gavus, šauliai 
galės įsigyti jo krautuvėje, 3322 
So. Halsted st. Pažymėtina, kad 
J. Karvelis visa tai užsakė savo 
lėšomis ir tuo prisidėjo prie 
šaulių organizacijos stiprinimo 
darbo, nes kitaip būtų reikėję iš­
leisti nemažas sumas pinigų iš 
kasos minėtų reikmenų įsigiji­
mui.

— J. Pakalka, Chicagos šaulių 
klubo valdybos narys, jaunimo 
vadovas, aktingai dalyvauja pa­
sitarimuose ' rengiant Jaunimo 
kongresą birželio mėn. 29 ir 30 
d. Chicagoje, Morrison viešbuty-

Streikuoja US Steel 
darbininkai Gary

* I ■ ■ ■—I —I ■ . I . ,

Didžiausioj plieno liejykloj 
pasauly, US Steel Corp., Gary, 
prasidėjo darbininkų streikas.

Visų pirma sustreikavo 3,000 
darbininkų iš plieno unijos 
1014 skyriaus. Ginčas su kor­
poracija kilo dėl trijų darbi­
ninkų, kurie buvo atleisti, ne­
va už darbo tempo lėtinimą. 
Korporacija streiką laiko nele­
galiu. Kiti darbininkai taipgi 
linkę prisidėti prie streiko, (v)

je. Jaunimas, kuris priklauso 
šaulių sąjungai, nutarė skaitlin­
gai dalyvauti kongrese. Narių 
buvo pageidauta, kad šauliams 
būtų duota atskira sekcija, bet 
jeigu nebūtų galimybės tai pa­
daryti, reikės įsijungti į atski­
ras jaunimo sekcijas, pagal savo 
norą ir pasirinkimą, kaip jau 
yra paskelbta spaudoje.

• Parduodu, Pritaikau
• ir Įdedu Naujus
moderniškus aliuminijaus lan­
gus, duris ir vasarinius tinkle­
lius. Apdraudžia namus, auto­
mobilius, langus, baldus ir ki­
tus dalykus nuo ugnies, vagies 
ir kitokių nelaimių.

Kreipkitės, mielu noru 
Jums patarnausiu.

JUOZAS SPAITIS
3261 So. Halsted St.

Victory 2-6469

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN,- 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248

(į vakarus nuo California Avenue)

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryto iki 8:00 vai. vak.

ABSOLIUČIAI NIEKAS NEPARDUOS
PIGIAU KAIP BUDRIKAS

Mes nemokame nuomos, nerengiant paradų, 
neturime brangiai apmokamų viršininkų, bet 

mes turime žemiausias kainas, negu bet 
kur kitur Chicagos mieste.

AUKŠTOS RŪŠIES BALDAI—BE BROKŲ.
♦ Reg. Dabar

General Electric nešiojamas TV .......................................$119.00 $78.00
21 colio Televizijos console ............................................... 195.00 98.00
Admiral TV Radio ir Phon, kombinacija—console 98.00
Automatinė Phon, ir Radio kombinacija ....................... 69.00 38.00

. Elektrinis drabužių džiovintuvas ......     38.00
Maytag skalbykla arba Maytag prosintuvas ...................   98.00
Air Conditioner (vėsintuvas) ...........     38.00
% arklių jėgos GE vėsintuvas, 714 AM ........................ 298.00 162.00
Knapp-Monarch Elektrinis šildytuvas ............................. 39.00 16.00
General Electric lygintuvas (ironer) ............................... —— 9.95
Elektriniai blanketai, nupiginti .....................................    9.95
Transitone Radios, nupiginti .... ...................    39.50
17 akm. auks. rankiniai laikrodžiai, 14 kar. aukso .... 59.00 24.00
9 gab. Walnut Basic Witz valgomojo setas .............   395.00 195.00
9 gab. mahogany Bassett valgomojo setas .................... 445.00 325.00
9 gab. Hooker valgomojo setas ......................................  550.00 298.00
9 gab. Stanley Co. valgomojo setas ............................... 595.00 "339.00
9 gab. Basic Witz valgomojo setas ......................  575.00 298.00
7 gab. Bassett valgomojo setas ....................................... 295.00 175.00
7 gab. Chrome Dinette setas, formica viršus ......     68.00
5 gab. Dinettes, formica viršus, nuo $39.50 ir aukščiau.

3 METŲ IŠMOKĖJIMAI.

JOS. F. BUDRIK FURNITURE, INC.
3241 South Halsted Street

Atdara pirmadienio ir ketvirtadienio vak. iki 9:30; sekmadienį 10—5.

PROGRAMA / . .
Prie progos nepamirškite Budriko Radijo valandos su gerais daini­

ninkais ir orkestru. Ketvirtadieniais nuo 6-tos iki 7-tos valandos vakare 
iš stoties WHFC, 1450 kilocycles.

JEIGU NORITE
Įsigyti arba pasiųsti į Lietu­

vą arba kitur:
1. Laikrodį nuo 12.
2. Akordeoną, armoniką nuo 

$80.
3. Rašomą mašinėlę nuo $50.
4. Siuvamą mašiną nuo $30.
5. Foto aparatą nuo $15.
6. Plunksnakotį 14 karatų 

aukso nuo $5.
Ir kitokių prekių gausite ge­

romis sąlygomis. Reikalaukite 
katalogų. J. KARVELIS, 3322 
So. Halsted St., Chicago, Ill. 
YArds 7-0677. (Sk.).

JOHN T. ZURIS 
ATTORNEY 

11 SO. LA SALLE STREET 
Room 1415 

Phone: RAndolph 6-4425 
Home phone: LAfayette 3-9477 S--- ----------- ■

PODAGRA
REUMATIZMAS

Skaudūs, sustingę raumenys ir sąna 
riai koiar rankų, nugaros ir pirštų.

GreiL.* pagalbai — trink Amerpol 
Mostimi (tepalu) 2 kartu dienoj ir 
imk po 2 Amerpol tabletes tris kartus 
per dieną po valgymo. Mostis tik 79c. 
tuba... Tabletės $1.50 ir $3.50 visose 
vaistinėse.

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA 

Visy rūšių apdraudė*.
Automobilių finansavimas. Notariatas 

Valstybės patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
6108 S. Ashland Ave., Chicago 36, III.

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxi 
Siuntinių bendrovės

4102 ARCHER AVENUE 
CHICAGO 32, ILL. 

Tel.: FRontier 6-6399
Darbo valandos yra sekančios: 

Kasdien nuo 9 ryto iki 7, 
šeštadieniais nuo 9 iki 5.

LIETUVIŲ STATYBOS 
BENDROVĖ

MŪRAS
Guilders, General Contractors

. Atlieka planavimo ir statybos dar­
bus gydytojų ofisų, gyvenamųjų 

ir viešųjų pastatų.
Namų įkainavimas ir įvairūs 

patarimai nemokamai. 
Kreiptis šiuo adresu:

JONAS STANKUS
Kasdien nuo 8 vai. ryto iki 6 vai. 

po pietų. Kitu laiku susitarus.
Tek: PRospect 8-2013

6800 SO. CAMPBELL AVĖ.
Chicago 2.9, Illinois

k—.............  , .. ■■ Z

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel. FRontier 6-1882 
vn

VIETOJE IR Iš TOLIAU

K. EIDUKONIS

PIGIAI IR SMIGIAI 

3RKR AUSTAU

Turiu naują didelį sunkvežimį, !
31 specialius įrankius ir apdraudas. J
J 2313 W. 91 st St., Chicago 20, III. 5

Tel.: PRescott 9-2781 Jį 
■■■■■■■■H■■■■■■■■

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli

NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 
SUNKVEŽIMIS.

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
su pilna apdrauda.

R. ŠERĖNAS
2047 W. 67th PLACE

Chicago 36, III. Tel.: WA 58063

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 Idiocy defe

KASDIEN: Pirmadieni iki Penkta 
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeš 
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 Iki 
8:00 valandos vakare.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles

Tel.: HEmlock 4-2413
- 7159 S. MAPLEWOOD AVE

Chicago 29, Illinois
I <______ <
i jT—. NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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J
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HELP WANTED — MALE 
Darbininkę Reikia

DIENOMIS IR NAKTIMIS 
DŽENITORIŲ

Valandos: 9 ryto—6 vai. vak. 
5 dienas savaitėje.

Nuo 6 vakaro iki 2 vai. ryto. 
5 dienas savaitėje.

Turi suprasti anglų kalbą.
Kreipkitės:

PERSONNEL OFFICE 
Lqwer level

MARSHALL FIELD
AND COMPANY

Evanston Store
Church and Sherman Sts.

Evanston

PERSONAL
Asmeny ieško

STASYS ARMONAS iš Lietuvos pa­
ieško savo pusbrolio Antano Brazaus­
ko, Jurgio sūn., tariamai gyvenančio 
Chicagoje. Pranešti Mrs. Kostancija 
Mačiulienė, 1507 S. 51st Ct., Cicero.

MARIJA Radžiukynienė paieško savo 
pusbrolių: Vaclovo ii' Martyno Savic­
kų. Prašoma skubiai atsiliepti šiuo 
adresu: 831 West 33rd St., Chicago 
8, Illinois.

Dėdė Samas turi teisę 
įsilaužti į seifą

JAV apygardos teisėjas Ju­
lius Hoffman nusprendė, kad fe­
deralinės vyriausybės mokesčių 
agentai turi teisę įsilaužti į na­
mus ir seifus, ieškant pajamų 
nesumokėtiems mokesčiams pa­
dengti.

Į teismą kreipėsi George Har­
rison. Į jo viešbutį, Dunbar Hos­
tel, 4744 S. Indiana avė., įsiver­
žė 30 mokesčių agentų su aceti­
lino aparatais, pradegino seifo 
sienas ir paėmė iš jo $70,000.

G. Harrison yra nuslėpęs di­
deles sumas pajamų iš nelegalių 
biznių. Mokesčių departamentas 
iš jo reikalauja $364,667. (v)

Antras pasikėsinimas 
prieš buvusį kalinį

Penktadienio snaktį sprogo 
bomba prie namų 8953 Eme­
rald avė., kur gyvena Harry 

. Smith, 36 metų. Jis verčiasi 
automobilių prekyba, paleidus 
iš kalėjimo.

Sausio 18 d. buvo įmesta 
bomba į jo 1956 m. Cadillac. 
Smith žmona turi vartotų au­
tomobilių prekybą, Halsted 
Auto Mart, 8943 S. Halsted st 
Jis pats buvo paleistas 1954 m. 
iš Arkansas kalėjimo, atlikęs 
4 melų bausmę už vagystes, (v)

Sudegė sandėliai
Anksti penktadienio rytą> 

.esant dideliam vėjui, kilo gais­
ras Illinois Central geležinke­
lio sandėliuose, 211 E. South 
Water st., prie Čikagos upės.

Sudegė sandėliai už $150,000 
ir prekių juose už $50,000. Bė­
gąs nuo gaisro prekinis trau­
kinys perpjovė suvažiavusiųjų 
ugniagesių 6 vandens žarnas, 
ištiestas per bėgius. Per tai su- 
sitrugdė gesinimo darbai. Bu­
vo iššaukti du ugniagesių lai­
vai, kurie daug padėjo, kad 
ugnis neišsiplėtė į kitus pasta­
tus. (v)

Suėmė 6 jaunuolius 
iš “Clover” gaujos

Fillmore policija suėmė 6 
nepilnamečius jaunuolius, pri­
klausančius gengsterių grupei, 
kuri vadinasi “Clover”. Ji siau­
čia miesto vakarinėj daly. Po­
licija ją laiko viena iš pavo­
jingiausių bandų.

Suimtieji neprisipažino, kad 
jie būtų pastarosiomis dieno­
mis sumušę Skitus jaunuolius 
ir vieną senyvą žmogų. Jų au­
tomobily. rado dvi beisbolo 
lazdas, dvi švinines štangas ir 
plytgalį, (v)

HELP WANTED — FEMALE 
_Reikia DarbininkiŲ

Work near home. 
Save time. Save 
hours traveling.

EARN

Up To $75
• Wk. To Start
Typist-General Office

Pleasant voice for phone work with 
customers. Some dictaphone experi­
ence helpful but will train an alert 
girl. Cheerful, interesting diversified 
work.

Hours: 9-5—5 day week 
Many Company Benefits.

Thormac Packaging Corp.
2141 No. Lincoln Ave. 

Bittersweet 8-0721

PATYRUSIU SIUVAMU MAŠINŲ 
OPERATORKŲ 

prie rayon suknių siuvimo. 
Nuolat darbas. Geras mokestis. 

MAYO SPORTSWEAR 
229 So. Wacker Drive 

9-tas aukštas

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progot

PARDUODAMA maisto krautuvė lie­
tuviu apylinkėje prie bažnyčių ir mo­
kyklų. Geras biznis, gerai Įrengta, 
naujos mašinos. Prieinama kaina, nes 
savininkas turi išeiti į ligoninę.

Skambinti YArds 7-4301

PARDUODAMA likerių krautuvė ir 
taverna, kampinis namas, 12 metų iš­
dirbtas biznis. Elektriniai įrengimai. 

3267 So. Halsted St.

PARDUODAMA labai gera vieta dėl 
kelių biznių, kartu gyvenamas namas- 
Verta apžiūrėti šią vietą.

BESSIE’S SPORT SHOP 
112 kelias, 1 blokas nuo 62nd St. 

Edwardsburg, Mich.

PARDUODU mėsos ir groserių krau­
tuvę su namu ar be namo. Geras 4 
kambarių butas prie krautuvės, ne­
brangi nuoma. Tvarkingam žmogui 
proga prasigyventi. Klausti telefonu: 
BI 7-1203.

PARDUODAMA taverna su gerą pel­
ną nešančiu bizniu. Užpakalyje 2 
kambariai.
2346 W. 18th PI. HAymarket 1-8342.

RESTORANAS — visiškai Įrengtas, 
galima susodinti 20 žmonių. Bendros 
dienos pajamos $50. Lengvai galima 
padidinti. Vienas savininkas negali 
apsidirbti. Parduos labai prieinamai. 

3J18 W. Belmont arba 
telefonuoti JUniper 8-9279

——1♦------------------------------------------------------ -—-———

SKUBIAI parduodama likerių krau­
tuvė ir taverna, lietuvių apylinkėje. 
Skambinti INterocean 8-5879
------ I----------------------------------------------------- -------------——--------------

PARDUODAMA TAVERNA su visais 
Įrengimais ir kartu 4 kambarių bu­
tas. 3259 So. Union Avė.

PARDUODAMA dviejų kėdžių kir­
pykla; toje pačioje vietoje per 18 
metų. Gražiame lietuviškame rajone. 
Nuoma nebrangi. Biznis labai geras. 
Pardavimo priežastis — pasitraukia 
Į pensiją. Skambinkite nuo 8 vai. ryto 
iki 7 vai. vak. Šiokiadieniais ir sek­
madieni nuo 8 vai. ryto iki 12 dienos 
REpublic 7-9290.—2456 W. 69th St.

RESTORANAS IR LOUNGE
Moderniškas. Didelė apyvarta. Se­

niai Įsteigtas. Gerai lankomas. Atda­
ras 6 dienas savaitėje. Arti didžiulės 
depart, krautuvės. Puiki auto pasta­
tymui vieta. Parduos su ar be namo.

Šaukit: LAwndale 1-1218

RENTING IN GENERAL 
____________Nuo mot_____________

NAMŲ SAVININKAI!
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

NEMOKAMAI.
Turime laukiančiųjų sąrašą.

Greitam patarnavimui skambinti 
PRospect 8-2234.

Varpas Real Estate
5916 So. Western Ave.

RENDUOJAMAS furnišiuotas kamba­
rys, 3231 S. Emerald, 1-mas aukštas.

IŠNUOMOJAMAS pietvakaruose pil­
nai furnišiuotas butas. Tiktai vyrams. 
Karštas vanduo visuomet, automatinis 
šildymas, TV. $7 į savaitę. BI 7-0461.

IŠNUOMOJAMAS kambarys su atskiru 
Įėjimu. Virtuvės privilegijos. Nauja­
me name. 4634 So. Kilpatrick Ave.

Tel. LUdlow 5-6685

SUAUGUSIŲ pora, abu dirbantieji, 
ieško renduoti 4 kambarių. Skam­
binti šeštadieni ir sekmadieni visą 
dieną, kitom dienom po 5 vai. vakaro 
tel.: Livingston 8-1470.

IŠNUOMOJAMAS miegamas kamba­
rys su virtuve ir atskiru įėjimu, vy­
rui. VI 7-0047.

IŠNUOMOJAMAS pirmame aukšte 3 
kambarių butas, gali būti apstatytas 
ir ne. Centralinis šildymas, karštas 
vanduo. Kreiptis šeštadieni ir sek­
madienį 6837 So. Rockwell St.

IŠNUOMOJAMAS didelis ir šviesus 
kambarys su’ šiluma ir kitais patogu­
mais. GRovehill 6-2228.
—i4  ---------------------------------------------------------------- 1. i. » ■ .,

IŠNUOMOJU 4 kambarių butą, apšil­
dytą ir šiltas vanduo. Pirmos rūšies 
kambariai. 2001 So. Halsted St.

IŠNUOMOJAMAS didelis, šviesus mie­
gamas kambarys. Su valgiu ar be val­
gio. 6609 So. California Ave.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

Farmos pardavimui
NEW BUFFALO, MICHIGAN

10 akrų, 2 moderniški namai. Auto­
matiškas šildymas aliejumi. 700 pėdų 
upės pakraščio

8¥2 akro, 9 kamb. namas. Šildymas 
furnisu. Traktorius ir Įrankiai. Ims 
pirmųjų morgičių popierius ir gry­
nais.

10 • akrų, 16 kamb. namas. Šildymas 
furnisu. Kaina $10,500. įmokėti $3,- 
500.

NICK DUDIAK
Route 2, New Buffalo, Mich. 

Tel.: Lakeside, Mich. 4134.

41 AKRAS — paukščių — soy beans. 
Namas 6 kambarių, rūsys, garažas 
18x22 pėdų; vištininkas 20x80, bat­
tery namas 32x50, 72 mylios 30 keliu. 
$12,500 — $5,000 Įmokėti. Savininkas 
Abe J. Oling, Eagle Lake Farm, R. 
3, Plymouth, Indiana.

190 AKRŲ ūkis, įrengtas. Gera žemė. 
Modernus namas, didelė barnė, šilo, 
aruodas. 2 mylios Į rytus, pusė mylios 
Į šiaurę nuo Conrath prie “County 
trunk”, Rusk County, Wisconsin. Mrs. 
Bertha McKnight, Ladysmith, Wis.

RINKTINAS PIENO ŪKIS
160 akrų, Marathon County, Wis­

consin. 100 akrų dirbamos, likusioji 
miškas. Labai derlinga žemė. Barnė 
36x82 cemento šilo, nauja vištydė, 
pieninė. Modernios visos reikalingos 
mašinerijos, 2 nauji traktoriai, “com­
bine”, ir 1.1. 40 galvijų, kiaulių, 200 
vištų, žąsų. Modernus namas su pri­
jungtu garažu. Parduos su arba be 
asmeninės nuosavybės. Ūkis $17,000, 
asmeninė nuosavybė $11,000.

LEONARD NOVTTZKE, 
Route 3, Edgar, Wisconsin

6 KAMBARIŲ namas Friendship, Wis- 
consine, su mūriniu garažu. Naujai 
pertaisytas. 10 akrų žemės, upėtakis. 
Rašykit: Carl Hoffman, Box 351, 
Adams, Wisconsin.

MODERNI 60 akrų pieno farma. 7 
kamb.'namas, 1¥2 vonios, po visu, na­
mu rūsys. “Forced air” alyva šildy­
mas. 36x60 pėdų rūsys. Barnė, cemen­
to “stave silo”. Vištydė. Dvigubas ga­
ražas 20x24. P/2 mylios i miestą, baž­
nyčios, mokyklos. Yra centre šešių 
miestelių ir miestų, prie juodo pavir­
šiaus kauntės kelio. Arti ežerų, upių. 
Prieinama kaina. Andrew Nendza,

Route 1, Rudolph, Wisconsin 

119¥> akro, 78 ariamos žemės, likusi 
miškas. Modernūs pastatai, bėgantis 
vanduo. Prie 32 kelio, Oconto County. 
Geras medžiojimas, žuvavimas. Leng­
vos sąlygos. Kaina $15,000 Elmer 
Johnson, 2539 N. 49th St., Milwaukee 
10, Wisconsin.

SUTVARKYMUI palikimo parduoda­
mas 240 akrų ūkis Dodge County, 
Wis. 140 akrų ariamos, 20 akrų ąžuolo 
miško, 50 akrų drėgnumos (marsh), 
likusi ganykla. Geras medžiojimas 
fazanų, zuikių, lapių, rakunų (racoon), 
briedžių. Oscar Guenther, 534 No. 
Lincoln Ave., Beaver Dam, Wisconsin, 
tel.: TUrner 5-3753.

FURNITURE AND FIXTURES 
Raka nda i ir Į reng i ma i

Moderniška 3 gab. maudynė $199.00.
Automat, vandens šildytuvas $79.00.
Kabinetas ir sinkas ...............  $89.00.
SUJUNGIMAI VELTUI 
12x15 kamb. išklojimas su pamuštu 

linoleumu $19.95.

FRANK BRABEC
51st and Damen Avė. HE 4-3200

PARDUODU šaldytuvą, skalbiamą ma­
šiną ir daug kitokių baldų. ENgle- 
wood 4-0691 — 6420 So. Green St.

PARDUODAMI 4 kambarių baldai. 
Skambinti iki 12 vai. CLiffside 4-2241

PARDUODAMAS Norge šaldytuvas, 
puikiausiam stovyje, $25. R. Albinski, 
4351 So. Halsted St., 2-me aukšte.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas. 
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo 
darymo darbai ir keičiamos dalys

NORI PIRKTI GERĄ 

AUTOMOBILĮ NEBRANGIAI?

Daugybė naujų ir vartotų Cadillac, 
Buick, Oldsmobile, Pontiac, Nash, 
Ford, Plymouth, Chrysler,. DeSoto, 
Dodge, Imperial ir Studebaker. Kai­
nos nuo $95.00.

Galima nupirkti be pinigų, 
mėnesiniais išsimokėjimais.

BALZEKAS MOTOR SALES, 
INC.

4030 ARCHER AVĖ.

Garsinkitės “N-nose’
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—SATURDAY, MARCH 16, 1957

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

2 METŲ mūr. 5 kamb. namas prie 
Marquette Parko. Du miegami kamb. 
antram aukšte. Gazo šildymas, l1^ 
mašinos garažas, $23,500. A. Katilius.

AR NE GERIAU APSIGYVENTI už 
miesto, auginti gėles ir daržoves ir 
turėti ramų, jaukų gyvenimą be mies­
to triukšmo ir dulkių, o vienok būti 
arti miesto darbų! Štai Jums 2¥> akro 
žemės su 4 kamb. namu ir garažu 
Čikagos pietuose. Visa kaina tiktai 
$10,500. A. Sirutis.

VISKAS LABAI GERAM STOVY J! 
2 krautuvės ir 4 butai po 3 ¥2 kamb. 
Marquette Parke. Aut. šildymas. Virš 
$500 mėn. pajamų. Prašo $42,000. 
Kavaliauskas.

NAMAS! MŪRINIS, PUIKUS NA­
MAS! 5 kambariai. 37 pėdų sklypas. 
2 karų garažas Alyva aut. šildymas. 
Kaina pigi Marquette Parko rajonui. 
Skambinkit, pamatykit ir pirkit! Vo- 
lodkevičius. 1

2% METŲ 3 BUTŲ puikus mūr. 
namas Marquette Parke. Visi kamba­
riai dideli, šviesūs, puikiai Įrengti. 
Radiant aut. šildymas alyva. Kiekvie­
nam aukštui atskiras šildymo įrengi­
mas. Dvigubas garažas. $200 pajamų 
į mėn. ir puikus butas savininkui. 
$45,000. A. Rėklaitis.

RŪBŲ VALYKLA (Cleaner) ir 4 
kamb. jaukus mūras Gage Parke. 
Gazo šilima. Rūsys iš trijų pusių švie­
sus. 2 auto gar. $19,500/A. Sirutis.

P. LEONAS
2735 WEST 71 st STREET

MARQUETTE PARKE
7 kmb. mūrinis bungalow, arti par­

ko. 4 miegami, 2 auto garažas, užda­
ros gonkos. Reta proga, tik $17,500.

4 butų, 2 po 4 ir 2 biznių, mūrinis. 
Centr. šildymas, 2 auto mūrinis gara­
žas. Plieno konstrukcija, sausas po­
grindis. Virš $5,500 metinių pajamų. 
Savininkas išvyksta iš Chicagos. Kaina 
$39,800 — įmokėti $13,000.

GAGE PARKE
6 kambarių mūrinis bungalow. 

Prie 52 ir Artesian. 3 miegamieji, 
centrinis šildymas dujom. Koklių vo­
nia ir virtuvė. Tiktai $16,000.

2 butų mūrinis (5 ¥2 ir 6 ¥2 kamb.). 
Karšto vandens šildymas. Moderniš­
kai Įrengtas 2 butas. Garažas. Skubiai 
parduodama dėl savininko mirties. 
Abu butus galima užimti. $26,000 ar 
geriausias pasiūlymas.

BRIGHTON PARKE
2 butų mūrinis (2 po 4) prie 44 ir 

Artesian, karšto vandens šildymas, 
aukšta pastogė ir rūsys. Uždaros gon­
kos, balkonas. Gerai užlaikyti švarus 
butai. $24,000.

5 butai ir biznio patalpos; mūrinis, 
centralinis šildymas alyva. Platus 
kampinis sklypas, metinės pajamos 
$5,560. Prieinama kaina.

KITUR
Naujai atremontuotas 4 butų na­

mas, prie 52 ir Wood. 2 po 5 ir 2 
po 4. Naujas alyva šildymas, naujas 
garažas, pilnas rūsys, arti mokyklų 
ir gero susisiekimo. $21,000.

TVARKOME INCOME TAKSUS

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC
2405 West 51st Street

WA 5-5030 arba PR 8 3579 (vak.)

BRIGHTON PARKE: 
Komb. mūr. med. 4 ir 6 puikūs 

kmb., dvigub. sklypas, garažas. Kaina 
$19,000.

Nauj. mūr. IV2 aukštų 4 ir 5 kmb. 
Centr. šild., gražus.

Med. 2 po 5, pečiais šild. $13,800.
Med., 3 butai po 4 kamb. $16,500 

GAGE PARKE:
Mūr. 2 po 4, centr. šild., $75 paja­

mų. Kaina tik $15,900.
Mūr. 2 po 5 naujas. Tuoj galima 

užimti.
Mūr. 5 kmb., 2 kmb. pastogėje ir 

atskira virtuvė skiepe $18,500.
MARQUETTE PARKE: 

Mūr. 5 ir 4 kmb. naujas. 
Mūr. 4 kmb., gale sklypo. 
Mūr. bungalow' 4 ir 3 kmb. $21,000.

KITUR:
Mūr. 8 kmb. Centr. šild., garažas. 

PAJAMŲ NAMAI:
Mūr. 2 po 4 kmb., taverna su Įren­

gimais ir 9 atsk. kmb. $6,589 pajamų į 
metus. Nebrangiai.

Mūr. kamp. 5 kmb. ir maisto kraut. 
Mūr. 7 butai, labai gera vieta.
Mūr. 4 butai, 2 po 4 ir 2 po 6 kmb. 
Mūr. 5 kmb. ir taverna Gage Parke.

ŠIMAIČIAI REALTY
INCOME TAX 

2737 West 43rd St. 
CLiffside 4-2390

PIRKITE ir parduokite savo nekilno­
jamą turtą per mano įstaigą. Naudo­
kitės mano teisingu patarnavimu.

REAL ESTATE SALES 
REpublic 7-9400

Petras M. Stankevičius
Real Estate, Notaras ir 

Insurance Brokeris 
714 West 31st Street

Pildo Income Taksus
Atdara nuo 8—11 ir 3—7 p. p. 

taksų pildymo metu, o sekmadieniais 
nuo 12—5.

Ofiso tel.: DAnube 6-2793 
Namų YArds 7-6818

Bet kokį nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūsų įstaigą. Parūpiname paskolą, iš­
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRosnect 8-5454

ATDARAS SEKMADIENĮ PO PIETŲ 
6 kambarių ranch namas, 1¥2 vo­

nios, garažas; po visu namu rūsys. 
Teisingai įkainuotas. Matykit savinin­
ką arba statytoją. 5123 Touhy Avė., 
Skokie, Illinois.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

NETOLI Marquette Parko 5 kamb. 
mūr. namas. Automatiškas šildymas 
alyva. $17,800. A. Katilius.

MODERNIŠKAI ĮRENGTAS 5 kmb. 
mūr. namas gražioj vietoj—1 blokas 
nuo parko. Lengva įrengti 2 kamb. 
viršuje, nes privesta šilima ir Įdėta 
insuliacija. 1¥2 auto garažas. Puikus 
kiemelis. $21,000. A. Sirutis.

4 MIEGAMŲ mūr. bungalow Mar­
quette Parke. Aut. šildymas. $20,500. 
Kavaliauskas.

ARTI “KOOL-AID” 6 kamb. šviesi 
rezidencija. 40 pėdų sklypas. Autom, 
šildymas alyva. Garažas. $19,500.

MARQUETTE PARKE:
1. Mūr. 6 kmb., 2 vonios, gazo šild.. 

40 pėdų lotas. $17,400.
2. 6 kmb. mūr. ranch. Rūsys. Gazo 

šild. Garažas. Kaip naujas—puikus. 
$23.500.

3. Bungalow, 5 kmb. Nauja vonia. 
Porčius. Gazo šild. $18,000.

4. Mūr. praplečiamas 4 kamb. Air 
conditioning. Gazo šild. Gar. $19,900

5. Didelis ir geras 5 kamb. mūr. 
Šild. alyva. Porčius. $18,600. Volod- 
kevičius.

SAVININKUI BUTAS ir $142 mėn. 
pajamų. 3 butų mur. namas arti Mar­
quette Parko bažnyčios ir mokyklos 
$32,500. Kavaliauskas.

PILDOME INCOME TAKSAS

REAL ESTATE
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKE 5 kamb. mū­
rinis, autom, gazo šildymas, garažas. 
$17,000.

2 po 4 mūrinis, 3 m. senumo, aly­
vos šiluma .rūsys, naujas 2 mašinų 
garažas. $23,700. A. Vaina.

5 kambariu naujas mūrinis, tiktai 
$16,500. A. Vaina.

GAGE PARKE 2 aukštų mūrinis, 
2 po 6, alyvos centralinis šildymas, 
garažas. $24,900.

BRIGHTON PARKE medinis, 2 po 
4, alyvos pečiaus šiluma. Garažas. 
$12,500.

PILDOME INCOME TAKSUS

VARPAS, Real Estate
INSURANCE, NOTARY PUBLIC 

5916 SO. WESTERN AVE. 
PRospect 8-2234 arba HEmlock 4-7085

GAGE PARKE naujas mūrinis kampi­
nis 2 po 5; kaina $32,900. įmokėti 
$8,000.
MARQUETTE PARKE geras 6 kam­
barių mūrinis bungalow.

Mūrinis 2 po 5 ¥2 ir 3 kambariu. 
BRIGHTON PARKE, arti lietuviškos 
mokyklos, medinis su rusiu ir šildy­
mu 6 ir 5 kambariai.

VENTA
4409 So. Fairfield Ave.

LAfayette 3-3881 LAfayette 3-9027

$11,500
Labai jaukus 5 kambarių, asbestu 

apkaltas katedžius. Dar nesate matę 
tokio .namo. Ant išlyginto 50 pėdų 
sklypo. Karšto vandens šildymo siste­
ma. Geriausiame stovyje. Automatinis 
vandens šildymas. Moderni maudynė. 
2 automobilių garažas cementinėmis 
grindidmis. Mokesčių mažiau, kaip 
$100. Galima tuojau užimti. Pusė blo­
ko nuo Archer, į vakarus nuo Cicero. 
Arti katalikų ir viešųjų mokyklų.

Marquette Road, 2 butų mūrinis su 
rūsiu po visu namu. Pirmame aukšte 
5 dideli kambariai, išnuomoti už $70. 
Nuomininkai patys apmoka kurą. An­
trame aukšte galima užimti 6 dide­
lių kambarių butą. Švari gazu šildy­
mo sistema. Garažas. Prieinami namo 
taksai. Labai žema kaina $20,000. Žie­
miniai langai, tinkleliai langams, kili­
mai. Mes patariame primygtinai susi­
tarti dar šiandien.

K & K REALTY CORP. 
4302 West 55th Street 

LUdlow 2-1700

AR JŪS UŽDARYTI?
Atvažiuokite ir pamatykite 

7800-02-04-06 SOUTH MONITOR 
Jus norėsite Įsigyti sau namus. Gėrė­
kitės vėsia laisve savo namuose. 3 di­
deli miegamieji. Nauji namai, su 
rūšimis, keramikos tile prausyklos. 
Alyva šildymas. Miesto vanduo ir 
vamzdžiai srutoms. Tinkuotos sienos. 
Arti bažnyčios ir mokyklos.

MEDORA
8012 S. Ashland STewart 3-1185

PARDUODAMAS 125x40 sklypas prie 
Oakley ir 69th St. Teirautis dėl sąly­
gų tel.: OLympic 2-0487 po 6 v. vak.

PARDUODAMAS BRIGHTON PARKE 
2 aukštų, 3 butų mūrinis namas. Du 
sklypai. Pajamų mėnesiui $140 ir sa­
vininkui 5 dideli kambariai antrame 
aukšte. Pirmas aukštas pernai naujai 
Įrengtas. Visur alyvos šildymas. 4235 
Šo. Sacramento. Informacijai skam­
binkite Virginia 7-5533 nuo 6 vai. va­
karo iki 9 vai. vak.

5 KAMBARIŲ MŪRINIS
6 metų senumo, deluxe, cemento 

blaksų garažas. Gazu šildymas, čerpių 
vonia. Arti 54th ir Ridgeway.

Šaukite: REliance 5-6953

MARQUETTE PARKE parduodamas 
pajamų bungalowas su sumažinta kai­
na. Agentai prašomi nesikreipti. 
Skambinti savininkui nuo 1—6 vai. 
P M. WA 5-7205.

PARDUODAMAS mūrinis namas su 
gerai įrengta taverna, kartu arba at­
skirai. 2 butai po 4 kambarius. Pri­
einama kaina. 10815 So. Michigan 
A.ve. Savininkas viršuje, klauskite 
Tony.

MŪRINIS 2 butų, arti 26th ir S. Cali­
fornia, 4-4 kamb. Gazu šildymas, ga­
ražas. $11,200. LAwndale 1-7038.

EVERGREEN PARKE
5 kambarių mūrinis, 3 miegamieji, 

po visu namu rūsys, 2 auto garažas, 
48 pėdų sklypas. Mokykla, susisieki­
mas, puikus pirkimo centras.

9939 SO. SPAULDING AVE.
James C. Vitner, GArden 2-4941

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PULLMAN, MICHIGAN
80 akrų vaisių farma (20 mylių nuo 
South Haven, Mich.). Asparagus, py- 
čės, vyšnios, obuoliai. Pilnai Įrengta, 
2 traktoriai, 1 sunkvežimis. Barne, 
nuomininkui namas, vištydė, kornams 
pašiūrė. 2 aukštų, 6 kamb. gyv. na­
mas, alyva furnasu šildymas. Po visu 
namu rūsys. Našlė priversta paaukoti 
už $25,000—pilna kaina.

Dėl platesnių informacijų šaukit
CEntral 6-5959, Extension 211

arba po 6 vai. GRaceland 7-6193.

SAVININKAS parduoda 2 aukštų mū­
rinį, 1-4, 2-2 pirmame aukšte furni­
šiuoti. Keramikos tile vonia 2 aukšte. 
Automatinis alyva šildymas, rūsys. 
Dvigubi žieminiai langai, venecinės 
užuolaidos. Uždari užpakaliniai por­
čiai, apkalti. 2 karų garažas. 1 blokas 
į St. Philomena’s mokyklą, bažnyčią. 
1813 No. Kedvale BEimont 5-7829.

30 APARTMENTŲ. Naudokitės proga 
nusipirkti šią $40,000 metinių pajamų 
nuosavybę geroj ir puikioj Chicago 
SW apylinkėj. Turi būti parduotas 
dar šį mėnesį už nemažesni pasiūlymą, 
kaip apie 6 khrtų metinę nuomą. Su­
interesuotieji prašomi skambinti: E. 
Kuršius, RE 7-9400.

MARQUETTE Parke prie 63rd ir So. 
Artesian Ave., 3 butų stiprus mūri­
nis namas, 2 po 5 kamarius ir 3 kam­
bariai rūsy. Karštu vandeniu alyva 
apšildomas. Medinis 2 mašinų gara­
žas. Mėnesinių pajamų $160 ir savi­
ninkui 5 kambarių butas. Parduoda­
mas už $28,500. HĖ 4-2012.

PARDUODAMA biznio nuosavybė su 
taverna. Prieinama kaina. Gerame 
stovyje. Teirautis pirmadienį arba an­
tradieni tavernoj pas namu savininka.

1901 So. May St. Tel. CH 3-9267

10511 INDIANA
Naujas 5 ¥2 kambarių, 3 miegamų 

namas. Ąžuolo apmušimas ir kabine­
tai. Tile vonia, virtuvė. Apžiūrėti sek­
madieni 1—5 vai. PUllman 5-0606.

MERRITT CONSTRUCTION CO.

PARDUODAMAS NAMAS su valgo­
mų daiktų krautuve. 5701 So. Car­
penter St.

MARQUETTE Parke parduodamas 6 
kambarių mūrinis bungalow.

7117 So. Maplewood Ave.

APARTMENTINIS NAMAS 
Parduodamas mūrinis dviejų aukštų: 
2 fl. po 4 kamb., 2 fl. po 2 kamb. 
Stokeris, šilto vandens šiluma. Ren- 
dos neša $300 Į mėnesį. Naujas gara­
žas. Kaina $15,500.—5542 S. May St.

APLEIDŽIA valstybe, parduos visiš­
kai furnišiuotą katedžių, arti 30th ir 
So. Ridgeway. Garažas. Pilna kaina 
tiktai $7,500 LAwndale 1-7038.

PARDUODAMAS namas su taverna. 
6 kambarių butas ir maža salė užpa­
kalyje, be to dar 4 butai.

4458 So. Wood Street

TAVERNA su 5 kamb. butu ir 14 
kanib. rooming-house. Pajamų apie 
$450.00 per mėnesį. Galima perimti ir 
taverną. Liga verčia parduoti viską 
su nuostoliu už $16,500. Įmokėti tik 
$2 500

PO 7-2009 arba RE 7-3440

GAGE PARKE—2 butai po 5 kamb. 
automatinis alyva šildymas, 2 auto 
garažas. Tvirtas namas, bet pirmas 
aukštas reikalingas gero išvalymo ir 
dekoravimo. Tik $16,500.

Po 7-2009 arba RE 7-3440.

2 BUTU, 2-5 kamb. 2 karų garažas. 
Savininkas. 1721 NO. MENARD.

ATDARAS SEKMADIENĮ 1—5
Arti St. James parapijos naujas 2 

aukštų, 5¥2 dideli kambariai. IV2 vo­
nios kiekviename aukšte. Atskiri šil­
dymo vienetai. Po visu namu rūsys. 
$43,500' Savininkas.

2235 NO. MENARD

SAVININKAS nori greitai parduoti. 
4 ¥2 kambarių mūrinis, praplečiamas. 
Daug priedų. Atdaras sekmadienį 1-5. 
4941 So. LaPorte. Dėl kitų informa­
cijų: LUdlow 5-6342.

MODERNUS mūrinis 2 butų, 28th ir 
So. Harding, 4-4 kamb. Gazu šildy­
mas, 50 pėdų lotas. $19,900. LA 1-7038

ATDARAS SEKMADIENI 1—5 
4407 WEST CORTEZ

Naujas 1¥2. aukšto mūrinis, 3 mie­
gami 1-me aukšte, 2 miegami 2-me. 
35 pėdų lotas. $37,500.

MARQUETTE PARKE naujas, 2 po 4 
ir 1 dviejų kamb. butas. Kaina tikrai 
žema. Skambinti Br. Underys, RE­
public 7-9401.

PARDUODAMAS mūrinis namas. 2 
butų, alyva šildomas, alumininiai lan­
gai/Pajamų $100 į mėnesį ir butas 
savininkui. GR 6-1549.

ARTI 71st ir Washtenaw labai geras 
2 butų mūras, 2 miegamieji, prašoma 
žema kaina — tikrai vertas įsigyti. 
Skambinti J. Stonkui RE 7-9400.

MARQUETTE PARKE pajamų bun­
galow, 5 kamb., su 2-2¥2 kamb. bu­
tais. Privatus įėjimas. Alyva šildy­
mas, 2 auto garažas. Mr. Auston, 

WAlbrook 5-5431

REAL ESTATE FOR SALE 
_ ___Namai, Žemė — Pardavimul

PIETVAKARINĖJ CIK A (l O J
LENGVA PIRKTI SURASTUS 

BARGĘNUS
Geras mur. namas, 6 flatų. Šviesūs 

kambariai, vonios; 6 flatai po 4 kamb. 
Geroj vietoj. Geros pajamos. Įmokėti 
reikia, $7000.

SPECIAL — 1 štoras ir 5 flatai, mū­
rinis, vonios. Pajamų $175 i mėnesi. 
Kaina $6,500. Įmokėti reikia $2,500.

MARQUETTE Parke 10 flatų gražus 
mūrinis namas. Kaina tiktai $76,000. 
Numažinta kaina.

BIZNIAVAS mūr. namas su 5 flatais. 
Šviesūs kamb., vonios. Gera vieta. 
Kaina tiktai $16,500. įmokėti reikia 
$6,500. TEIRAUKITĖS telefonu:

TAylor 9-2733

81st ir St. Louis, 3 metų senumo re­
zidencija, 9 kambariai su pajamomis. 
Labai graži vieta.

71st ir netoli Rockwell, bungalow 
6 kambariu, 2 mašinų garažas. Prašo 
$18,500.

Bridgeporte 7 kambarių butas, 4 
kmb. butas ir krautuvė. Prašo $7,500.

18 butu, pajamų $25,000. Prašo 
$134,000.

10 butų, pajamų daugiau kaip $10,- 
000. Prašo $69,000.

Marquette Parke parduodama bu- 
černė ir grosernė, gerai eina biznis. 
Savininka verčia greitai parduoti.

PAUL SMITH COMPANY 
2935 West 71st Street 

Tel.: HE 4-0680 ir RE 7-4694

MŪRINIS 2 butų, 5-4 kamb. Kabine­
tinės virtuvės, 2 karų garažas, Arti 
26th ir Springfield. Savininkas ver­
čiamas parduoti. Tiktai $15,500. SVO­
BODA, 3739 W. 26th St. LA 1-7038. 
ROOMING HOUSE, arti 26th ir Avers, 
36 kamb.' Metinės pajamos $12,000. 
Garu šild., stokeris. $46,000. $15,000 
įmokėti SVOBODA, 3739 W. 26th St.

LAwndale 1-7038

MARQUETTE Parko labai geroj vie­
toj, prie 67-tos netoli California, už 
nužemintą kainą parduodamas gerai 
užlaikomas 4 butų namas. Visi po 5 
kambarius. Stokeris, garais šildomas. 
4 automobilių garažas. 50x125 pėdų 
sklypas. Reikia įmokėti $19,000.

George Waslo, 6820 So. May St. 
Tel.: ABerdeen 4-7172

—I--------------------------------------------------------------------------------

ARTI 53-ČIOS IR SPRINGFIELD 
Puikus 3 miegamų, 51/? kamb. 5 metų 
mūrinis, čerpių maudynė, šildymas 
aliejumi, garažas. Antrieji langai ii' 
sieteliai. Aptvertas, žemė išlyginta. 
Nebrangiai įkainuotas—$18,800.

JANIS & HOLDEN
2627 W. 63rd St. PRospect 8-2425

3 BUTŲ BARGENAS, arti 31st St. ir 
Hamlin. 4-4-2 kamb. 30 pėdų sklypas. 
$15.500. $4,000 įmokėti. SVOBODA, 
3739 W. 26th St/ LAwndale 1-7038.

2 BUTŲ, arti 26th ir Avers, 5-4 kmb.
2 auto garažas, 50 pėdų lotas. $15,500.

LAwndale 1-7038

Arti Marquette Parko 6 kambarių 
bungalow, 2 mašinų garažas, karštu 
vandeniu gazu šildomas. Namas labai 
gerame stovyje. Kaina tik $18,000. 
Skambinti Br. Underys, RE 7-9401.

MODERNUS mūrinis 2 butų, 5-5 kmb. 
Kabinetinės virtuvės, tile vonios. Gazu 
furnasu šild. Uždari porčiai, 2 auto 
garažas. Arti Sawyer ir 26th St. Kai­
na $13,900. LAwndale 1-7038.

REAL E S T A T E 
Paskolos, Nejud. Turtu Valdymas 
VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI 

K. MALONIS
Namų tel.: PRospect 8-2071

Room 1100 — 39 S. La Salle St.

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai ir Atostogų Vtotot

REZORTAS—SPOONER
4 furnišiuoti katedžiai. Nuplaunami 

(flush) tualetai. 1,500 pėdų ežero pa­
kraščio. 5 akrai žemės. $14,000. 
McDermott, 4451 No. California Ave.

COrnelia 7-9172

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy StalytoIiUir Taisytojai

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce­
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kita 

darbai. Skambinkite:

LIUDAS TAUJENTS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE. 

HEmlock 4-8848

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6508 So. Talman Avė.

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

Statome
NAMUS, GARAŽUS 

ir atliekame visus statybos ir per­
tvarkymo (remodeling) darbus.

MASTER BUILDERS
GENERAL CONTRACTING CO. 

(Sav.: V. Sodeika ir J. Skorubskas)

1600 SO. 48th COURT 
Cicero 50, Ill.

Tel.: OLympic 2-7381
TOwnhall 34236 '




